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Na dzień jutrzejszy, 8go, wezwany został 

Prymas hr. Ledóchowski przed sąd kryminal
ny obwodowy, za to że już po ogłoszeniu ustaw 
anti-kościelnych, przeznaczył X. Arndta na 
Proboszcza w Wieluniu.

Wczoraj zaś doszedł nas telegram z Po
dania, donoszący, że władze wydały rozpo
rządzenie , wzbraniające mianowanemu przez 
Arcybiskupa proboszczowi odprawiać mszę św. 
i udzielać sakramentu chrztu.

Nie przesądzam y, czy P rym as odmówi są
dowi kompetencyi, albo też bronić wobec nie
go będzie praw kościoła; ale nie rozumiemy 
doniesienia telegrafowanego nam o odmawia
niu kapłanowi prawa wykonywania obowiązków 
kapłańskich, które wypływają z samego jego 
wyświęcenia, nie podlegają żadnym ustawom 
świeckim i nie mogą być przez władze świec
kie ani nadawane, ani odbierane. Kapłaństwo 
nie jest ani urzędem ani stopniem hierarchi
cznym i nie zostaje w żadnym związku z u- 
stawami państwa. Na mocy tych ustaw mógł
by rząd niedopuśćić kapłana do wykonywania 
urzędu proboszcza albo biskupa, o ile z tym 
urzędem związane są czynności urządzeń pań
stwa tyczące się; ale ksiądz nie może być 
pozbawionym prawa udzielania Sakramentów 
i odprawiania mszy św. inaczej, jak za wyro
kiem władzy jego dyecezyalnej; jak również 
święcenia kapłańskiego, które mu tych prawr 
udziela, nie może inaczej dostąpić, jak przez 
biskupa. Rozwodzić się nad tern byłoby zby
teczna, bo nawet tak zwani starokatolicy, mi
mo opieki rządu niemieckiego, nie chcieli się 
obyć bez święcenia i poprzestać na nomina- 
cyi ze strony władzy świeckiej, lecz szukali 
sobie biskupa aż w sekcie Jansenistów w Ho 
landyi, by mógł im święcić ich duchownych.

Rząd rosyjski wcale nie przebierał w środ
kach, gdy szło o ucisk kościoła, ale sakrę 
kapłańską mimo tego tak uznawał, iż o je, 
zdjęcie przez biskupa starał się ze względu 
na tych kapłanów, których chciał charakteru 
kapłańskiego pozbawić. Karał on i karze księ
ży, którzy udzielają Sakramentów wiernym za
pisanym jakąkolwiek drogą w poczet wyznaw 
ców kościoła wschodniego, ale nie wzbrania 
dotąd udzielania ich osobom uznawanym urzę- 
downie za katolików. Natomiast władze pru
skie przyznają sobie —  jeśli telegram prawdę 
nam doniósł —  prawo równające się faktycz
nie niemal pozbawieniu sakry.

Głoszą, że minister Falk przygotował je 
szcze nowy szereg projektów ustawodawczych 
przeciw kościołowi, ale w tych, które są już 
jako ustawy sankcyouowane, niema wcale me
wy, bo być nie mogło, o pozbawianiu kapła
nów prawa pełnienia obowiązków kapłańskich, 
Mogą ich sądy pociągać z a  kazania, może im 
rząd odebrać prawo nauczania religii w szko
łach, ale odprawiania mszy św. i udzielania 
Sakramentów pozbawić ich nie może, chyba 
gdyby porywał księży z przed ołtarza. Dzieje 
kościoła polskiego doświadczały i tej osta
teczności, ale gwałt taki nie bywał ogłaszany 
jako rozporządzenie władzy, lecz wykonywany, 
tak jak bywało to w Chinach, Japonii, albo 
dawnemi czasy za Neronów i Juliuszów Aposta
tów. Nie wiele już brakuje, aby w państwie 
chlubiącem się cywilizacyą dopuszczano się 
czynów pogańskiego Rzymu albo Chin i Ja 
ponii godnych, ale gdzie interes rządu — wszy 
stko jedno, prawdziwy czy wymarzony— jest

edyną i wyłączną jego kroków skazówką i 
mbudką, najpotworniejsze postanowienia dadzą 
się pod niego podciągnąć.

Po krótkiem urzędowaniu prezesa sądu kra- 
owego w Krakowie śp. Hubricha, posada ta 

znowu opróżnioną została. Jak wtedy tak i 
dziś poczytujemy sobie za obowiązek, wypo
wiedzieć, kogo głos publiczny wskazuje na ten 
urząd za najodpowiedniejszego kandydata. Nie 
jest to nasz, naszego dziennika kandydat, bo 
dziennik nie jest powołany do tej czynności, 
ani też rości sobie prawo robienia w swojem 
imieniu propozycyj; lecz zdając po prostu spra
wę z usposobienia publicznego, wymienia nie- 
riedy nazwisko będące na wszystkich ustach

Wcale też nas to nie zraża, że wypowie
dziane przez nas niegdyś zdanie o kandyda
turze zmarłego niedawno prezesa sądu, nie 
stanęło nominacyi jego na przeszkodzie. Wal
czyliśmy z żyjącym, o umarłym nie potrzebu
jemy wydawać sądu; wymieniamy tu jego na
zwisko jedynie dla tego, że kandydat, którego 
wówczas już głos publiczny wskazywał, jest 
dziś takim samym kandydatem. Jak przed no 
minacyą śp. Hubricha, tak i obecnie pełni 
on zastępczo obowiązki urzędu, o który słu
sznie ubiega się; jeśli go wtedy minęła nomi- 
nacya, to dziś ma niejako większe jeszcze do me 
irawo. Dziwnem byłoby zaiste, gdyby ten, 
który całe miesiące sprawuje jaki urząd za
stępczo, a przeto do takiego zastępstwa uznany 
był przez władzę wyższą za najodpowiedniej
szego, ustępować był zniewolony i schodził znów 
do dawnych obowiązków, gdy idzie o stałe 
obsadzenie posady. Lubo go raz już to spo
tkało , nie powinno go spotkać powtórnie, je
żeli nie ma nfl tem cierpieć powaga i urzędu 
i osoby.

Prezes karnego oddziału, p. Jakób Antonie
wicz, zastępuje wakujący urząd prezesa sądu 
irajowego, i jego to opinia publiczna wska
zuje na ten urząd, co gdy nie jest tajemnicą, 
lecz życzeniem powszechnie i głośno objawia- 
nem, nie sądzimy, iż w czemkolwick wkracza
my w atrybucye najwyższej władzy państwa, 
od której ta nominacya zależy, gdy stajemy 
się tłumaczami powszechnego życzenia w tym 
względzie.
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Korespondencya Mazziniego
(Lettres de Joseph Mazzini a Daniel Stern, (1864 1872). 

Paris 1873 r.)

Człowiek czynu a człowiek myśli, jakżeż to czę
sto dwie różne istoty, jakżeż rzadko są w harmo
nii pobudki naszego działania z jego owocami. Zna
my dotąd potężnego konspiratora włoskiego tylko 
z jego tajemnych knowań; w nierozwikłanym labi
ryncie spisków europejskich jakby jakaś mistyczna 
postać ukazuje nam się w głębi potężna indywi
dualność tego, który władał tym światem podziem
nym, wstrząsał gmachem społecznym, obalał trony 
i był długo niemal samowładnym mocarzem rewo- 
lucyi europejskiej, a postrachem ludzi porządku, 
konserwatystów i monarchów. Nic dziwnego, że ton 
człowiek stał się niemal mitem legendy rewolucyj
nego wieku, jednym ukazując się jako bożyszcze, 
drugim jako potwór, że na jego karb składano 
wszystko złe, lub od niego wyłącznie oczekiwano 
zbawienia, skoro imię jego stało się symbolem re
wolucjonistów. Domyślać się można było tylko wiel
kiego hartu woli, potężnego charakteru i genialne
go umysłu u tego, który zdołał owładnąć i tak 
długo kierować żywiołem z natury swej a ru- 
dnem do ujęcia w karby i kierownictwo. _

Dziś zbiór korespondencyi Mazziniego daje nam

Wskutek śmierci dotychczasowego prezesa sądu 
krajowego w Krakowie, opróżnioną została jedna 
z najważniejszych posad w sądownictwie. Posada 
ta  uietylko ze względu na tak wszechstronie wy
kazywaną konieczność uproszczenia i przyspiesze
nia biegu sprawiedliwości w Krakowie i przeobra
żenia służby sądowej w niejednym z 25 sądów 
powiatowych należących do obrębu sądu krajowego 
i ulegających nadzorowi jego prezesa, ma dono- 
śuięjsze znaczenie, ale nadto w interesie utrzyma
nia godności stanu sędziowskiego, dodania mu 
znaczenia i powagi a w szczególności służąc jako 
łącznik dla półmilionowej ludności z instytucyą 
sądownictwa, stawia się na wysokość sprawy pu
blicznej. Nie zadziwia też, iż rzecz odnosząca się 
do wyboru przyszłego prezesa sądu krajowego zaj
muje żywo nietylko sfery urzędniczo-prawnicze, 
wyborem osoby bezpośrednio dotknięte, — ale

*) List niniejszy doszedł nas już po oddaniu do dru
ku artykułu w tym samym przedmiocie. Mimo tego nic 
możemy pominąć tego głosu, zwłaszcza, że jest on po
parciem słów naszych. {Red.)

możność zapoznać się z człowiekiem, dowiedzieć 
się co myślał, do czego dążył, co wyznawał ten 
mąż, który w dziejach nietylko swej ojczyzny, ale 
całego współczesnego świata tak przeważne zajmu-
10 stanow isko» . •

Korespondencya to z ostatniej epoki jego życia, 
kiedy marzenie młodości jedność włoska stawało 
się faktem; wyznania to urywkowe w listach do 
przyjaciela nieznanego osobiście, do kobiety autor
ki, z którą go rozdzielają przekonania polityczne 
i religijne, a łączy tylko związek literacki, wyo
brażenia artystyczne, cześć dla średniowiecznego 
wieszcza narodowego. Daniel Stern pseudonim zna
komitej autorki studyum o Dantem i o Goethym 
iest właśnie dobrym powiernikiem uczuc, wyobra
żeń i zasad wielkiego konspiratora. Przekonywamy 
sie z tej urywkowej korespondencyi , ze Mazzini 
niebvł tylko człowiekiem czynu ale i myśli, pozna
jemy jego filozoficzne, religijne artystyczne i poli
tyczne zarazem przekonania. Możemy tez łatwo po- 
tyczne z f  pobudkami wewnętrzne-
2 sa ąowPo £ £ i  'ż y c iH e j W ielkiej, indywidualności, 
i uderza nas też ogromna przepaść przegradzająca
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porywy, dążności, które na początku naszego s u- 
lecia we wszystkich niemal krajach europ j 
objawiały się na polu poezyi i literatury. Goż ę 
stało z temi kwiatami zerwanemi w ogrodzie i e , 
wzruconemi w kałuże konspiracyi europejskiej.

i szersze koło ludności. Nie może to byc inaczej 
w chwili, gdy z jednej stron t ustawy takiej do
niosłości jak ustawa karna, hipoteczna, o egzeku- 
cyi, modły postępowania w sprawach cywilnych 
i karnych w najbliższej przyszłości natchnione byc 
mają nowem życiem, — a z drugiej strony zagra
żające naszym społeczeńskim i ekonomicznym sto
sunkom przesilenie, z objawami dążącemi do po
niżenia i zdeptania idei sprawiedliwości, podkopa 
nia narodowego i materyalnego bytm wywłaszcze
nia całych warstw naszego społeczeństwa na ko
rzyść pewnej klasy współmieszkańców, pomimo 
woli kierują i zwracają zaniepokojone umysły ao 
przybytku Temidy, który należycie urządzony - 
rzędująoy, mógłby jeszcze cłfoć w części zażegnać 
niebezpieczeństwo i przycr -nić się do złagodzenia 
grozy dzisiejszego położenia.

Zapatrując się zatem na 3prawę wyboru osoby 
prezesa sądu krajowego jako na sprawę obcho
dzącą dobro powszechne, musimy żywić życzenie 
ażeby przeznaczona na tę wysoką posadę osoba 
wyposażoną była nietylko zdolnościami prawnieze- 
mi i siłą działania, ale nadto miłością dla kraju 
i jego ludności, szlachetnością uczuć, wyrozumia
łością interesów i dokładną znajomością ludzi 
którymi ma kierować i stosunków miejscowych, 
które ma urządzać.

Przeświadczeni o życzliwości prezydenta sądu 
wyższego w Krakowie dla kraju rodzinnego, zami
łowaniu jego w służbie publicznej, znajomości osob 
i tej sprężystości działania, której tyle złożył do
wodów, wyczekiwaliśmy spokojnie i nio troszczy
liśmy się dotychczas o wybór przyszłego prezesa 
sądu krajowego, ufai, iż nie kto inny lecz on o- 
sobę godną stanowiska, już z mocy swego przeło
żonego urzędu, p. ministrowi sprawiedliwości przed
stawi. Dlatego z niemałe^* zadziwieniem dochodzi 
do naszej wiadomości p,.głoska, iż p- prezydent 
sądu wyższego we Lwowie zainteresować^ się ra 
czył naszemi miejsćówemi stosunkami i zalecić 
mml w Wiedniu, z ramienia swego osobę na po 
sadę prezesa sądu w Krakowie szczególniej uzdol 
nioną.

Nie po raz pierwszy o r z e k a n o  już o nas bez nas,
i nieraz to mierzono na lwowską miarę nasze kra
kowskie stosunki; ale czy orzeczenie wypadało z 
dobrem naszem a godnością orzekających i czy na 
miarę lwowską w Krakowie zawsze sprawiedliwie 
odmierzyć się dało — niechaj odpowie doświad
czenie dni minionych. Dla tego choć nieznamy po
wszechnie wymienianej osobistości, zaleconej przez 
p. Prezydenta sądu- we Lwowie i chcemy wie
rzyć, iż tylko dla dobra służby publicznej zalecił 
osobę dobrze mu z -a:.ą a odznaczającą się we 
Lwowie znakomitszemi zdolnościami prawniczemi 
i nieposzlakowanym sposobem myślenia, to prze
cież pozwalamy sobie powątpiewać, czy osoba za
lecona zna ludzi, którymi ma kierować i_ czy zna 
odrębne nasze miejscowe stosunki, do których wy
miar sprawiedliwości stosować powinna.

Z naszego bezpośrednio zainteresowanego stano 
wiska; niemożemy powyższej pogłoski pominąć mil
czeniem, bo niemożemy zataić ogolnie podzielane
go zdania, iż nie należy szukać przyszłego prezesa 
sądu w Krakowie po innych prowineyach lub w od
rębnej dzielnicy kraju, skoro głos powszechny wska 
żuje jednomyślnie męża, który zaszczytnie jako za- 
stępca pełniąc już dzisiaj obowiązki P ow iązane 
do nosady prezesa sądu krajowego w Krakowie 
daje zupełną rękojmię sumiennego ich pełnienia
i na przyszłość. _____--------
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(Z .)  Rzucona przez Czas a podniesiona nastę
pu e choć z pewną odmianą przez Gazetę Narodo
wą myśl o potrzebie porozumienia się pomiędzy

kilach p o l i t y c e *  * *  dcicnuilcarstwie w i.-

znaniem, n a z y w a j ą - J ,  ca t0j  iżb rozstrzygnię 
wą,“ i zgadza 81|  . jja(jy państwa stanęło do- 
cie kwestyi obes . a zespolenie sił opozy- piero na o s ta tn im ^ p la n i^ .^ ^  i'
cyjnych Pier" sze dzienniki, niby rozglądając

Rotrochu po ) J litycZn o j, odwoływać swr
się lepiej w y 7 u8tąpieniu Dra Ziemiałkow doniesienia o bliskiem na «*_

skiego i Dra Strem ayera; niektóro pokrywają ten 
odwrót niezręcznem oświadczeniem, iż „dziś“ ustą
pienie Dra Ziemiałkowskiego nie byłoby dla stron
nictwa centralistycznego dogodnem. Koła rządowe 
bowiem uważają udział Dra Ziemiałkowskiego w 
gabinecie jako gwarancyę, choćby tylko na zewnątrz, 
dobrych stosunków z Galicyą, że uważają go za 
istotny, a po ostatnich przejściach za jedyny łą
cznik polityczny między tą prowincyą a rządem. 
Usiłowania tedy stronnictwa centralistycznego, aby 
podkopać ten stosunek, podkopując stanowisko 
Dra Ziemiałkowskiego w gabinecie, zrobiły fiasco 
a rozsiewacze podstępnych pogłosek pokrywają jak 
mogą swą niezręczną agitacyę.

Wystawa wiedeńska jak jest piękną i wielką, 
tak rozlicznych , wielkich i małych, ale w każdym 
razie ma nieprzyjaciół. Dość wspomnieć rozsie
wane w dziennikach niemieckich przesadne a ten
dencyjne pogłoski o grasującej tu cholerze, o nad 
zwyczajnej tutaj teraz jeszcze drożyznie. Do ja 
kiego rzędu nieprzyjaciół należy policzyć podpala
cza, którego ręką podłożony ogień zniszczył na 
placu wystawy w porze nocnej dom alzacko-loto- 
ryński i zagroził pawilonowi ministerstwa rolnictwa, 
a nawet całej wystawie, dziś orzec jeszcze nie po
dobna. Wstępne dochodzenia wykazały, że ogień 
nie powstał przez nieostrożność lub przypadek. Z i 
względu na doniosłość tego zdarzenia zarządzono 
jak najściślejsze dochodzenie, które powierzono 
radzcy sądu krajowego baronowi Nattorp.

W tych dniach przychodzi pod obrady tutejszej 
Rady miejskiej sprawa nadzwyczajnej wagi, sprawa 
wodociągów. Zwracam na nią uwagę Rady waszej, 
a w szczególe członków ko misy i zaopatrzenia mia
sta w wodę. Gmina miasta Wiednia od 40 mie 
sięcy zdołała energiczną pracą i ogromnym nakła
dem 20 milionów złr. zbudować wodociąg, który 
o 13 mil z sąsiednich gór dostarczać będzie mia
stu wody czystsi, źródlanej, wody do picia w ilo
ści jednego miliona wiader dziennie. Wodociąg, 
jak powiadam, jest już gotowy, komumkacya wody 
przez rzeczkę Wiedeńkę uskuteczniona, siećmi w 
mieście rozprowadzona. Dziś idzie o obmyślenie 
sposobu, w jaki najlepiej i najtaniej oddaną ma 
być woda na użytek mieszkańców każdego domu, 
czy przez zaprowadzenie w domach rezerwoarów, 
czy przez połączenie upustów po domach bezpo
średnio z murami głównemi i zaprowadzenie kon
troli upływu i zużycia przez przyrządy zegarowe. 
Równocześnie rozstrzygniętem być ma pytanie, o 
ile mieszkańcy obowiązani być m ają .do  używania 
wody z tego wodociągu, co prócz wydatku na roz
prowadzenie wody po domu za 100 wiader dzien
nie, kosztować ma 115 złr. rocznie, czyli że poda 
tek czynszowo-krajcarowy (Zinskreutzer) w Wiedniu 
z tego tytułu o 1 ‘/2 centa na głowę musi być pod 
wyższonym, prócz zwrotu kosztów n a k ład o w y c h ,  
jakie lokatorowie winni będą właścicielowi częścio
wo zwrócić. Chociaż więc mamy już wyborną 
wodę może nie rychło pić ją  poczniemy.

Gość nasz Szach perski polował przedwczoraj 
w zwierzyńcu w Lainz — gdzie jednak , mówiąc 
językiem łowieckim „pudłował“ za każdym strza
łem. Wczoraj był w operze na przedstawieniu ba
letu „Fanta3ca“ a dziś towarzyszyć ma Cesarzowi 
w przeglądzie wojsk na „Schmetz“, ponieważ je
dnak nie lubi się trudzić, a jak inni twierdzą po
nieważ ulubiony koń z pomalowanym na czerwono 
ogonem, potłukł się w podróży i niezdolnym jest 
do polowej służby — przeto szach zastrzegł sobie 
na placu przeglądu (który to przegląd z przyczyny 
upału dziś o godz. 6 wieczorem się odbywa) try 
bunę, w miejsce której jednak, więcej po obozo
wemu, wystawiono namiot. Wiadomo wam z inne
go źródła, że szach naraził sie swą nieświadomo
ścią etykiety i swą wygodnością tak dalece, iż Ce
sarzowa wyjechała z Wiednia do Payerbach i nie mia
ła  powrócić aż po wyjeździe Szacha, ten bowiem chciał 
sobie sam oznaczać czas, w którym go Cesarzowa ma 
przyjąć. W poufaej rozmowie dowiedział się Szach o 
swojem niewłaściwem postąpieniu, a chcąc złe to na
prawić, prosił o przedstawienie go Najjaśniejszej 
Pani. Odpowiedziauo mu naturalnie, że to być nie 
może, gdyż przyjazd Cesarzowej nie tak rychło na
stąpi. Na to Szach oświadczył, że nie ruszy się z 
Laxenburga, aż dopóki nie będzie miał zaszczytu 
doczekać się powrotu Cesarzowej i przedstawienia 
si§ jeJ- Była to sprawa dla dworu bardzo niemiła, 
i, czy to uznając skruchę Szacha, czy też chcąc 
wyjść z przykrej etykietalnej sytnacyi, przyjazd Ce

sarzowej zapowiedziany jest na jutro. Rano w Schóu- 
irunn arcyksiążę Karol Ludwik, ożeniony po raz 
3ci, przedstawiać będzie swą młodą małżonkę Ma- 
iyą Teresę, zaś po południu „król królów“ przed
stawionym zostanie „najpiękniejszej damie Austryi. 
jak bez pochlebstwa, słusznie Cesarzową tytułują. 
Uroczystość w ogrodzie w Schónbrunn, urozmajco- 
na muzyką i wspaniałemi ogniami sztucznemi, bę
dzie zarazem uroczystością pożegnalną, poczem 
Szach Austryę opuści w piątek, udając się drogą 
na Innsbruck, Weronę, do Briudisi, zkąd statkiem 
parowym do Konstantynopola odpłynie.
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* Od czasu do czasu dzienniki francuskie podno
szą kwestyę pojednania gałęzi dynastycznej Bour- 
bonów z odroślą Orleańską. Bióro telegraficzne 
Ilavasa pierwszo do niej dało hasło kilka dni te
mu, i wnet w prasie zwłaszcza opozycyjnej rozpo- 
poczęto stwarzać rozmaite domysły. Jeśli Hrabia 
. ’aryża jedzie do Wiednia, to nie dla czego inne
go, tylko żeby się widzieć z hr. Cham b'rd, a we
dle dziennnika Girońde, mieniącego się być dobrze 
w Bordeaux z Paryża informowanym, jeśli Henryk 
V. obstawać będzie upornio przy dawnych swoich 
zasadach, Orlcauiści zdaniem księcia Breglie, po
winni uważać rzecz za skończoną, poprzestać na 
tem , co już dziś we Francyi i żądać przedłużenia 
prezydencyi Mac Mahona do lat pięciu. Przez ten 
czas należy pracować nad otrzymaniem^ dogodnej 
ustawy wyborczej i czekać elekcyj. Gdyby zaś 
Mac-Mahon nie chciał przyjąć owej prolongaty, 
ogłosić statuderem księcia Aumale. Wszystko to ta -  
leżyć będzie od tego, jaki koniec będzie procesu 
marszałka Bazaina, a więcej jeszcze od okoliczno
ści. Głównie chodzi o to, aby postawiona była 
kandydatura księcia, a administracya kraju na 
wszystkich swych szczeblach odmienioną. Wybory 
powszechne zrobią się w chwili przyjaznej; Izba po 
roku lub dwóch latach może eię rozwiązać, zostawia
jąc najwyższą władzę w ręku pewnom. Liberie zarę
cza, że Hrabia Paryża jest już w Wiedniu i prze
widuje wcześnie odpowiedź Henryka V, która wpra
wi w niemały kłopot skrajną prawicę, obstającą 
przy wszechwładztwie Izby i jej prawie konstytu- 
cyjnem. Dotąd nic nowego, ale dowiadujemy się 
z dzienników, że przedwczoraj jeszcze Hrabia Pa
ryża był z rodziną swoją w Villers sur mer i tam 
pojechał najzaufańszy jego doradca p. Ed. Herve, 
wydawca Daczelny dziennika Le Soleil.

Kiedym wspomniał o tym organie Orleanistów, 
dodać muszę, że kiedy inne dzienniki prze dają się 
po 20 i 15 centimów za numer, on kosztuje tylko 
5 centimów. Tamte nie wiele zyskują, a ten co
d z ie n n ie  wiele traci. Tajemnica tego dziwnego 
przedsięwzięcia łatwo daje się odgadnąć.

W miarę jak  wojska nieprzyjacielskie opuszcza
ją  zajęte dotąd przez siebie miasta i miasteczka, 
ich Rady municypalne posyłają adresy dziękczyn
ne Thiersowi. Mimo wszystkich krzyków na niego, 
została pizecież pamięć oddanych przezeń posług 
Francyi. Nie dość zaprzeczyć, że to co on zrobił 
nie jest tylko jego osobistem dziełem, że cały kraj 
przyczynił się do niego. Zapewne, bez pomocy 
wszystkich sił zjednoczonych, nie przyszłaby Fran- 
cya do dzisiejszego stanu, ale w Hiszpanii są kor-- 
tezy, jest naród, nie ma najazdu obcego, a jednak 
kraj coraz bardziej chyli się do upadku. Czegóż 
mu brak?.... jednego człowieka. Francya znalazła 
go w danej ch*ili; był nim T hiirs, jego posłanni
ctwo może skończone; gdyby dalej władzę piasto
wał, możeby to było ze szkodą kraju i jego wła
sną, ale przez Boga! oddajmy należną mu spra
wiedliwość i nie mówmy, jak Union, że utworzenie 
armii francuskiej datuje tylko od dnia rewii, bo 
przecież ta  armia była jeszcze przed dniem 24 
maja.

Oskarżają Tbiersa, że dążył do zachowania Rze
czypospolitej ; on z usposobienia, z przekonania mo
narchista, zbiegiem okoliczności przyszedł do u- 
znania, iż ten tylko kształt rządu może Francyę 
zachować od wojny domowej. Marzył o Republice 
konserwatywnej, jak inni marzą o parlamentarnej, 
książęcej, otoczonej instytucyami monarchicznemi, 
alba nawet reakcyjuej, do której zmierza p. Buffet 
prezes zgromadzenia. To pokrywanie się płaszczem 
jakiejkolwiek Republiki, miałożby dowodzić po
wszechnego nań przyzwolenia? Nie wiem — ale na

Wymarzona jedność włoska, której poczęcie Mazzini 
odnosił do Danta, ziściła się za jego życia ,fpodo- 
inie i republikanizm, acz zwalczany na wszystkich 
jolach przygotowywał sobie tryumf nieunikniony. 
Lecz co się stało z wonią tych kwiatów roman
tyzmu narodowego i republikańskiego co z idea
łem? Konspiracya mazzinistoska otwarła szluzy 
materyalizmowi rewolucyjnemu dzisiejszych czasów 
i wychowała pokolenie biorące rozbrat z tem wszy- 
stkiem co było dla mego świętością, z wiarą, z pa- 
tryotyzmem, z prawdziwą miłością lu d u , z dąże-

n*^osbicliaimy jak Mazzini mówi o socyalizmie: 
Tylko nie jestem tak pobłażliwym jak pani dla 

socvalizmu. Ty potępiasz tylko materyalistycznych
! 3  stów  oni tylko z wyuzdaniem odsłonili i ad
S “ ° dop“ w«*ili zbrodnię ukr>„  na dni. 
tych wszystkich systematow wyłącznych, które 
tylko wstecz cofnęły ideę socyalną, wspólną nam 
wszystkim, co kochamy i wierzymy. Wszyscy c, 
ludme: Fournier, Cabet, Louis Blanc, Proudhon 
i t  d rozumieli i o ile czesc ich własnych indy
widualności im na to P ™ l a ,  uczuwali miłosc 
ludu; lecz wszyscy byli P r a w ie n i  wiary. Wszyscy 
sa svnami Benthama. Poszukiwanie szczęścia jest 
dla nich całą defimcyą życia. Zmateryalizowali 
problemat świata- W miejsce postępu ludzkości 
postawili, wybacz mi to słowo postęp kuchni dla 
ludzkości. Skrzyw ili i zarruii wychowanie robo
tnika Może myślisz pani mnie umieścić pomiędzy 
republikanami mieszczanskiemi — byłabyś w błę- 
T nad robotnikami włoskimi nd rnlrn

1838 i jeśli gdzie jestem kochany, to między war 
stwami robotniczemi Włoch. Lecz przemawiałem 
do nich zawsze w imię obowiązku,^ w imię prawa 
moralnego, które należy wykonywać w imię misyi, 
aką mają spełnić we Włoszech i w św iec ie ...“

Mazzini był spirytualnym, idealistycznym socya- 
listą, jego następcy m ateryalistam i; on powoływał 
do celów moralnych, do ideału niedość określonego, 
oni do użycia i namiętności posiadania.

0  nowej generacyi, nad którą pozytywizm brał 
już górę, tak mówi:

„Co pani mówisz o nowej generacyi, to jest aż 
nazbyt prawdą: zagraża jej, że będzie zatrutą, ja 
kimś pedantyzmem nieoddzielnym od braku silnej 
wewnętrznej wiary. Prawie wszyscy wasi pisarze 
wychowują ją  do tego, aby zastępowała uczucie 
sprawiedliwości i prawdy jakąś mniemaną bez
stronnością, która w gruncie jest tylko indyferen- 
tyzmem. Pokolenie to może znać życie, a nie mieć 
życia. Lecz wstrząsnąć nim mogą jeszcze i pchnąć 
go siłą na drogę czynu wypadki zewnętrzne Mam 
wiarę w ludach, które mają do odzyskania swój 
byt, w Węgrzech, w Polsce, w Słowiańszczyznę 
Rumunii i Helenach. Ufam w moją biedną Italię 
ulegającą o p o r t u n i z m o w i ,  materyalistyczną 
machiawelistyczną na zewnątrz, republikańską, syn
tetyczną, wierzącą w głębi. “

1 znów idealista rewolucyjny, republikanin spiry 
tualny, patryota niemal mistyczny. Bez wiary m 
czego nie pojmuje, bez ideału, bez moralnego po 
niesienia nie ma dla niego wolności, romantyK p 
lityczny, który nawet do średnich wieków sięga

domaga się, aby nie zacierano tradycyi. Czego mu 
jrak, to podstawy i miłości tej gorącej wiary, ja 
snego sformułowania zasad religijnych, po prostu 
prsłuszeństwa kościołowi. Niżej poznamy jego u- 
czucia religijne. Tu jeszcze posłuchajmy, jak go 
pociąga idealizm naszego narodowego męczeństwa, 
t ak rozumie duchowe życie Polski, jak zna i ceni 
potęgę poezyi polskiej, niejeden punkt styczny ma- 
.ącej z jego ideami i z pierwotnomi pobudkami
Giovine Italia: . , , .  , ,

„Jesteś zbyt okrutną dla moich biednych Sło
wian. Mają oni za sobą trzy wielkie rzeczy. Om 
się rodzą, oni przychodzą dożycia my umie
ramy; umieramy, aby się przeistaczać, aby się od
rodzić, tak bym prągnąU ^  każdym :razie> jest to 
z jednej strony grób, z drugiej kolebka całego po
rządku rzeczy: dozwol* ty kobieto abym ja  się 
zajmował kolebką. R esz tą  om jedni tylko mają 
dziś od śmierci Goethego i Byrona, poezyę samo
rodną, żywotną, oddychającą czynem, którą danem 
mi było poznać. Cytujesz mi Mickiewicza, które
go znałem; on nie jest sam. Mają Malczewskiego, 
Gałczyńskiego, Zaleskiego, Krasińskiego. Jest wię
cej poezyi w jednem powitaniu Ukrainy i stepu 
przez Zaleskiego, więcej poezyi w jednej scenie 
dramatu Krasińskiego, w jego śnie Cezara, w jego 
więźniu (Ostatni), niż we wszystkich razem elegiach 
Lamartina i we wszystkich wierszach wyrzeźbionych 
Wiktora Hugo. Życie, czyn, poczucie, zadania, 
jakie mają do spełnienia, rusza się w tem wszyst- 
kiem, co ci ludzie piszą. Wreszcie ci lu d z ie , ci 
Słowianie, którymi pogardzasz, rozumieją męczeń-
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monarchię nie wiele liczę a cesarstwa się lękam, 
bo ono podwabroć przyprawiło Francyę o zgubę, 
Nikt też Republice tyle nie szkodzi, co zawołani 
jej przyjaciele. Co leż za niedorzeczności, pisze 
ów niegdyś tak głośny Garibaldi w dzienniku me- 
dyolańskim Oazettina rosa. Żaden dziennik powa
żny zapewne jego manifestu nowego nie chciał dla 
wstydu drukować. Wypowiedziawszy znane swe 
przekleństw a na królów, księży, tyranów wykrzy
kuje: B iada! jeśli zmuszeni będziemy na nowo za
wiązać nić naszych konspiracyj, którąśmy z rąk 
naszych puścili w chwili, gdy nam obiecywano u- 
lepszenio losu n a s z e g o  ludu. Więc i Garibaldi 
je s t absolutny królik, ludek uważa za swoją w ła
sność.

Wołowski na wczorajszem posiedzenia instytutu 
czytał albo raczej przoz godziu trzy improwizował 
zdanie sprawy o wystawie wiedońskiej. Przyjęty 
nader życzliwie od kolegów, niejednokrotne otrzy
m ał ok lask i; on, co na wszystkich wystawach był 
Przysięgłym, mógł lepiej od wielu innych ocenić, o 
de przemysł od ostatniej, postąpił naprzód, i nic 
dziwnego, że z ciekawością był słuchany. Zapewne 
w tych dniach Officiel, Debata inne dzienniki po
wtórzą dosłownie jego rapo rt, i dla tego zwracam 
uań uwagę czytelników Czasu.

A jeżeli który z nich zabłąka się na wystawie 
wiedeńskiej między szafy tutejszych księgarzy, 
niech weźmie do ręki Ewangelio tłómaczone przez 
Bossucta, a illustrowanę przez Bidę. Książkę ten 
wydał Iladretto , jedeuaście la t nad nią pracując, 
Rysownik Bida odbył w tym celu pielgrzymkę do 
Ziemi Śtej i powróciwszy z niej, przez la t 9 co 
miesiąc dawał do rytowania jeden rysunek najpier- 
wszyui akwapastistom. JeRt tych rycin 128. Czcion 
ki użyto do diuku rysowano były weć.lo najpię 
kniejszych wzorów przez Rossigueux, a rzezał je 
Viel-Cazal. Oruamentacya z 1290 szczegółów skła
dająca się, potrzebowała 7 la t na wykonanie. W 
końcu drukował tę  księgę najpierwszy trypograf 
Clayo. O koszcie nakładu nie wspominam, bo tam 
gdzie szło o to, aby było jak  najlepiej, nie szczę 
dzono grosza; ale te staran ia dają  wyobrażenie o 
sumienności przedsiębiorcy. Rzecz dziwna, żc Chry
stus Bidy nie ma tej twarzy i tych rysów, jakie 
dotychczas zachowała tradycya.

T radycją  a więcoj jeszcze praw dą Listoryczuą 
było, żo Amerykę odkrył K olum b; tymczasem o 
to teraz w Brazylii Viconde de Superany, członek 
rady stanu cesarskiej na własnym gruncie odko
pał ogromną tablicę kamionną z napisami, jak  się 
pokazało, foniebiemi. Ma być w niej powiedziano, 
że jest pam iątką Fenicyau, którzy z Sydonu nęka
ni od panującego H iram a, przymuszeni byli em i
grować, wsiadłszy na okręty w percie Eziongober 
(dziś Alkala na Morzu Czorwoncm) dzb sięć mie
sięcy księżycowych płynęli wzdłuż brzegów Afryki 
i nareszcie wylądowali na brzegach Brazylii. F lo
tyllę składało 8 okrętów. Im iona mężczyzn i nie
wiast wypisano. Pomimo zatartych kilku wierszy, 
zdaje się, że ta  wyprawa odbyła się r. 543 albo 
542 przed Chrystusom, wypadałaby więc na la t 4 
przed panowaniem Cyrusa, a  we 26 lat po cblę 
żeniu Tyru przez Nabuchodouozora.

Upały nie dają się czuć niezwyczajnie. Trgo la 
ta  najwyższy stopień gorąca doszedł w Lille do 
34° C. Daleko więc od tybetańskich skwarów, 
gdzie nie rzadko bywa. 65 stopni w cieniu. Ab' 
obserwatoryum M ouisouris, zapowiada nam do 
15 sierpnia straszne gorąca z burzami, a od 15go 
do 25 prawie ciągłe deszcze, następnie zaś zniża
nie się tem peratury da września i chłodny czas 
przez cały następny miesiąc.

Te jednak gorąca nie przeszkadzają publiczno 
ści do zwiedzania teatrów, bo każdy m yśli: trzeba 
korzystać z pory, kiedy nie ma ścisku, kiedy za 
wejście nie płaci się podwójnej ceny, a <zy w do
mu czy w teatrze, to prawie na jedno wychodzi 
Ciekawą dzienniki podają wiadomość wziętą z 
Chronique musicale, ile rasy w operach celniejsze 
sztuki były przedstawiane, i tak : 

od 1825 Dama b iała . . . .  1,295 rasy 
od 1832 P re  aux C le rc s . . . 1,076 „
od 1834 C h a le t 1,025 „
od 1831 Robert le diable . . 570 „
od 1829 W ilhelm Tell . . . 553 „
—  Tannbauser tylko 3 razy i to  najgorzej od 

publiczności przyjęty.

li.rah.0iv 7 sierpnia. We wszystkich powia
tach zachodniej Galicyi fiinkcyonują już komitety 
przedwyborcze, jakkolwiek działanie ich dotychczas 
z przygotowawczego nie wyszło stadyum Chodzi 
bowiem tylko o zjednoczenie wyborców, a na kwe- 
styę kandydatur dość jeszcze czasu. W Tarnowie 
tylko postawiono już na przedw ybcrczm  zgrom a
dzeniu kandydaturę ks Eustachego Sanguszki w 
okręgu wiejskim.

We wschodniej Galicyi oskarżany o nieczynrość 
kom itet centralny w ostatnich dniach odbył kilka 
posiedzeń, i jak  sam nawet D ziennik P o lsk i przy
znaje, sieć komitetów przedwyborczych już rzu 
cona na cały kraj, z wyjątkiem jeszcze dwóch po
wiatów O liście pasterskim Arcybiskupa Sem bra 
łowicza nic więcej u(§wiadomo okrom doniesienia

stwo, Jjtórego my uie znam y: modlą się i walczą, 
gdy my dyplomatyzujemy —  walczą i wałczyć 
będą, bądź tego pewną, podczas gdy my o p o r  t u- 
n i ż u j e m y  pomiędzy grobem Polski i Danii. 
W skutek analizy zabiliśmy życie. Twoja rasa 
germ ańska, to krytyka, to myśl bez czynu. Jej 
jedność nie ma jednego męczennika od r. 1848. 
Polaka cała je s t jednym  męczennikiem.11

Tak pięknie ten człowiek pisze o męczeństwie i 
modlitwie, a jeduak jem u przypisują kierownictwo 
skrytobójstw, sztyletu i teroryzmu. Odpycha Maz- 
zini ten zarzut od siebio po kukakroć bardzo c- 
nergicznie, gdy mu Manin przypisywał stworzenie 
teoryi sztyletu. . .

„W ierzaj —  pisze na iunein miejscu do Daniela 
S te rn — ja  nie stoję o Włochy m ateryaloie pojęte, 
ale o duszę Italij, o jej rnisyą w świecie, o jej 
wielkość moralną, o jej zadanie religijno w ludzko- 
ści, o jej wychowanie jednem słowem. Gdyby Italia, 
niemając już carcere duro i nie płacąc podatków 
cudzoziemcom, m iała pozostać taką jak ą  jest, taką 
jak ą  s ta ra ją  się ją  zrobić: serwilistyczną, sceptyczną 
oportnnistyczną (to ochydne słowo ciągle mi pow ra
ca pod pióro, gdyż streszcza doskonale naszą szko
łę monarohiczną) gdyby nie czciła z a s a d  ale tyl
ko intoresa, nie wykonywała w świecie apostolstw a 
wolałbym tyranją cudzoziem ską, której opierając 
się Włochy wzmacniają się duchowo11.

Biedua dusza Włoch, gdzieżby jej dziś Mazzini 
szukać m usiał, jakież to zasady ona wyznaje, j a 
kie apostolstwo w świecie wykonywa? czy patrząc

Volksfreunda. N atom iast Rada Ruska rozpisała 
już swoje wici, m ianowała, swych delegatów po 
kraju, którzy m ają się porozumieć z ks. Pawliko- 
wern, p. Kulczyckim i Dobrzańskim.

Centralwahl-Komite fur die Juden  dotychczas 
ma tylko powodzenie w Kołomyi. Z najdalszych 
zakątków kraju  przychodzą oświadczenia gmin ży
dowskich przystępujących do deklaracyi krakow 
skiego zboru izraelskiego. W Kołomyi jedynie ko
m itet żydowski wydaje odezwy w żydowsko - nie
mieckim i żydowsko-polskim dialekcie na pociechę 
N . f r .  Presse. Są tam  nadęto frazesy: „ażeby na 
nowej arenie walki rozdzielić wiatr i słońce nie- 
stosunkowo i niejednostajnie11 itd. Lecz cóż kiedy 
nawet w Kołomyi nie ma jedności między synami 
Izraela; jedni popierają wiedeńskiego bankieraB a- 
niesa, drudzy wiedeńskiego adwokata Ilóaigsm ana. 
Wobec tak niepomyślaego stanu akcyi centralistów 
żydowskich lwowskich, stara  Presse  dowiaduje się 
ze Lwowa o gotowości żydowskiego komitetu do 
kompromisu. W arunki zgody nader przystępne; 
mają żądać 6 do 7 posłów swego stronnictwa, a 
tam gdzie są żydzi w m niejszości, wyboru kandy
datów liberalnych, na którychby się komitet ży- 
dowsko-centralistyczny zgodził. Przyznać trzeba, 
że dobry byłby to Oeschdft.

W sprawie organizacyi sądownictwa i zaprowa
dzenia ksiąg tabularnych reprezontacya powiatowa 
Wadowicka uchwaliła na wniosek członka J. Ha- 
lacińskiego następną pctycyę:

Wysoki wydziale krajowy!
Po uchwaleniu i sankeyonowaniu ustawy szkol

nej sprawa tabularna, czyli zaprowadzenie tabuli 
dla mniejszych posiadłości miejskich i włościan 
skich je s t najważniejszą sprawą kraju, wymagają
cą szybkiego załatwienia. Niestety jednak między 
W ysokim s 'jm u n  a Rządem panują znaczne jóż- 
uice w zapatrywaniu się- r a  tę sprawę, które głó
wnie w tern się koncentru ją, że Wysoki Sfjm 
wszystkie sprawy tabularne chce przydzielić S ą
dom kolegialnym, gdy tymczasem Wysoki Rząd 
chce tylko posiadłości niegdyś dominikalne, pozo
stawić sądom kolegialnym, a dla posiadłości mniej
szych utworzyć księgi tabularne przy sądach po
wiatowych; uważając, że sądy kolegialne byłyby 
kosztowne, dla mniejszej ich liczby, a większej 
odległości uciążliwe. Reprezentacya powiatowa po
zwala sobie przełożyć myśl, któraby może oba te 
zapatryw ania się potrafiła pogodzić.

Odkąd zniesiono zakaz dzielenia posiadłości 
dworskich, jak również zniesiono zakaz nabywania 
posiadłości włościańskich przez posiadaczy dwor- 
szczyzn, odtąd usta ła  przyczyna będąca podstawą 
podsądności, a sta Łowiąca dla posiadaczy dwor- 
szczyzn sądy obwodowe, zaś dla inny h posiadaczy 
sądy (pojedyncze) powiatowe. Jakąż to bowiem 
jest anom alią , że nabywca kilku zagonów dwor
skiego gruntu podlega obecnie we wszystkich spra
wach osobistych nawet sumarycznych sądowi ob
wodowemu, ma obecnie tabulę aż we Lwowie! 
Wprawdzie nio wielu z takich włościan korzysta 
przy nieznajomości ustaw z tej wyłączności, jedna
kże okoliczność ta  może w przjszłości sprowadzić 
znać zue kolizye, zwłaszcza jeżeli kawałek gruntu 
dworskiego złączonym zostanie z włościańskim, 
jak  tu rozstrzygnąć o właściwości sądu? Niedogo
dnościom tym niezapobiognie projekt rządowy u- 
stawy tabularnej, wprowadzający d’a  dworszczyzn 
tabulę przy sądach obwodowych, a dla innych po
siadłości przy sądach powiatowych. W iększą je- 
8ZCzo byłoby anomalią przydzielenie wszystkich 
spraw tabularnych sądom obwodowym, przy teraź
niejszej ich liczbie i rozległości jak  to uchwała 
sejmowa projektow ała, gdyż dla większej liczby 
małych posiadłości byłoby ono większem złem, ni
żeli obecny stan, gdzie żadnej tabuli nie mają.

Najwłaściwszemi przeto sądam i dla spraw ta 
bularnych, a nawet dla całego sądownictwa cywil
nego byłoby zaprowadzenie sądów kolegialnych, 
równających się teraźniejszym okręgom btaroBtw, 
a będących sądami tabularnem i i prowadzącemi 
tabulę dla wszystkich posiadłości, czyli to dwor
skich, czyli miejskich, czyli też włościańskich, — 
albowiem możność dzielenia posiadłości dworskich 
jak  również możność nabywania przez dwory po 
siadłości włościańskich wymaga koniecznie, aby 
dla wszystkich tych posiadłości istu iała j e d n a  
t a b u l a  zaś bezpieczeństwo posiadania znaczna 
częstokroć wartość posiadłości i potrzeba niewzru
szonego zaufania w tabulę wymaga prowadzenia 
jej jedynie przy s ą d z i e  k o l e g i a l n y m .

Sądy fcolegmino dla wszystkich spraw cywilnych 
(prócz niektórych drobnych wyjątków) obejmujące 
po jednem starostw ie nio byłyby dla włościan u- 
ciążiiwe, bo odległość nie znaczna, rzadko większa 
niż do siedziby sądu powiatowego, a już dzisiaj 
w siedzibie starostw a koncentruje się ruch urzę 
dowy powiatu, tam znajduje się urząd podatkowy, 
komisya katastra ln a , ewideneya obrony krajowej, 
jest jakaś szkoła w iększa, zwykle sąd śledczy 
i jest zwykle miejscem więcej uczęszczauem z po
wodu handlu.

Odmienne stosunki w krajach koronnych, d a 
wniej do związku niemieckiego należących, nio po-

na to zwytięstwo oportunizmu, matcryalizmu , na 
ten upadek ducha Italij, jej wpływu i znaczenia du
chowego, cywilizacyjnego w świecie nie ponowiłby 
on swego okrzyku: lepsza tyranja o b ca ! Co jednak 
m iało być tern apostolstwem Włoch, tą  ich wiarą 
i ideałem  — pod tym względem Mazzini wydaje się 
być sam ideologiem. Jest w jego uczuciach religij
nych, w jego spirytualizmie, w jego chrześciaństwie, 
które ma wyjść z Rzymu w nowej t rmie, i w od- 
rodzeniu zbioroweni przez lud, przez przejęcie się 
misyą religijną narodu całego, jakieś pokrewień
stwo z wspólczcsnem mesjanizmem polskim.

Rzymu niechce Mazzini zdobywać siłą  m atery- 
alną, chce aby wpływ moralny otw arł do niego 
bramy, a  co najzabawniejsze, że powiada, iż wie
rzy w nawrócenie się P ap ieża ! Czyliż to nie przy- 
pomiua Mickiewicza rozwijającego sztandar Polski 
przed Piusem IX i domagającego się odeń ogłosze
nia krucyaty a  uznania nowej religijnej misyi pol
skiego ludu?

Mazzini nie jest pantcistą i racyonalistą : „pan- 
teizm, pyta, co to ma znaczyć? Gdy mi powiedzą 
jak  można postępować naprzód kręcąc się w je- 
dnein kolo to uwierzę w tę wiewiórkę w klatce ja 
ką nas Niemcy obdarzyły dążąc wszelako do swej, 
jedności w Prusiech lub Austryi. Ja  takżo jestem  
pan teistą  w tern znaczeniu, żo widzę Boga po tro 
chu we wszystkiem, widzę go także w tym katoli
cyzmie, przeciw którem u prowadziłem wojnę nieco 
zbyt zaw ziętą“.

Na innem miejscu oburza sig Mazzini na wiru-

winny wpływać na organizacyę sądów i tabuli 
w Galicyi; w tych krajach bowiem znajdują się 
już wszędzie osobne księgi tabularne dla małych, 
a  osobne dla większych posiadłości, tam  niema 
całych gmin a nawet całych okręgów sądowych 
nieposiadająoych żadnej księgi tabularnej, —  lecz 
przeciwnie przy każdym sądzie powiatowym znaj
dują się księgi tabularne dla mniejszych posiadło
ści —  w siedzibie każdego sądu jest urząd po
datkowy, a przeto strony nie potrzebują dla wy
m iaru i złożenia opłaty od przeniesienia w łasno
ści udawać się do siedziby starostwa, jak  u nas, 
w siedzibie każdego aądu znajduje się urząd de
pozytowy, gdy u nas znajduje się jedynie w sie
dzibie starostw a i tam strony o złożenie lub pod
niesienie depozytów udawać się m uszą; u nas 
wreszcie niema wielkich komplexow fideikomiso- 
wych. Te odmienne stosunki Galicyi upoważniają 
nas do żądania odmiennej organizacyi sądownictwa.

Chociaż Galicya przy opatrzeniu sądownictwa 
w stosunku innych prowincyj monarchii z upośle
dzeniem była traktow aną, to przecież okrąg taki 
starostw a dostarczyłby już według teraźniejszego 
etatu  sędziów dostateczną ilość członków na utwm- 
rzeuie sądu kolegialnego. W obrębie każdego sta 
rostwa znajduje się sąd śledczy, a prócz tego dwa 
lub trzy sądy powiatowe. Sąd śledczy składa się 
zwykle z naczelnika, z trzech egzaminowanych ad- 
junktów , zaś sąd pojedynczy z naczelnika sądu 
i adjunkta, którym często jeszcze auskultant do po
mocy dodanym zostaje. Tak więc w każdem sta 
rostwie znajduje się obecnie przynajmniej siedmiu 
sędziów egzaminowanych, którychby można w ten 
sposób do utworzenia sądu kolegialnego w siedzi
bie starostw a spożytkować. Przez odkażanie wszyst
kich spraw cywilnych sądom kolegialny m zmniejszyła
by się także ilość sędziów przy teraźniejszych sądach 
obwodowych, któreby pozostały jedynie dla spraw 
karnych a w sprawach cywilnych ograniczyłyby się 
do zakresu działalności sądu kolegialnego. Tym 
sposobem liczba egzaminowanych sędziów przy 
sądach obwodowych mogłaby zostać o %  część 
zmniejszoną i ci sędziowie rozdzieleni między są
dy kolegialne. W obrębie sądu wyższego krakow
skiego znajduje się przy sądach obwodowych i k ra 
jowym 82 egzaminowanych sędziów, a przeto 
zmniejszając ich liczbę o */* część możnaby do 
każdego sądu kolegialnego w obrębie starostwa 
przydzielić po 1 sędziu i oddać sądowi kolegialne
mu także sądownictwo wekslowe i handlowe. Tym 
sposobem sąd kolegialny składałby się z 6 sędziów 
i dawałby gwaraneyę bezpieczeństwa i pe
wności.

Obok sądów kolegialnych dla spraw sum arycz
nych i przestępstw  zaprowadzić należy sądy poje
dyncze w siedzibach teraźniejszych sądów powia
towych, a które to czynności mogłyby sprawować 
sądy z 1 sędziego i urzędnika manipulacyjnego 
złożone.

Reprezentacya powiatowa zaśtrzedz się jednak  
musi, aby z przedstawienia tego nie wyprowadzo
no wniosku, że obecna liczba sędziów wystarcza 
do wymiaru szybkiego sprawiedliwości. Reprezen
tacya powiatowa ma na celu j dynie wykazanie, 
że zaprowadzenie swądów kolegialnych jako prawi
dłowych dla spraw 'cyw ilnych, a  przynajmniej dla 
wszystkich spraw tabularnych nie jest połączone 
z większemi kosztami lub trudnościam i lub dla 
ludności uciążliwszem, jak  rozdział sądownic twa i 
tabuli na sądy obwodowe i pojedyncze (pow ia
towe).

Potrzeba bowiem powiększenia liczby sędziów 
i upcśledrenie w tym względzie Galicyi je s t rzeczą 
tak jasną, że dość podnieść okoliczność w pety- 
cyi m iasta Wadowic podniesioną , że w tutejszej 
okolicy wszystkie niemal weksle doroicilowane by
wają na Bielsk lub inne miejsca w S zląsku , _ aby 
w razie potrzeby pomocy sądowej — uzyskać ta 
kową z poza granic Galicyi. Okoliczność ta  wy
kazuje dobitcie nasze upośledzenie. Aby przeto 
mieszkańcy Galicyi nie mieli podstawy do uważa
nia się za upośledzonych, należy prócz tego liczbę 
sądów i sędziów podnieść wedle liczby jej mie
szkańców7 i jej przestrzeni w stosunku do innych 
krajów koronnych.

Zaprowadzenie ksiąg gruntowych powiększy tak
że czynność sądów, a  to w każdem starostwie 
przynajmniej o 2000 podań tabularnych rocznie, a 
przeto już sam wzgląd na zaprowadzenie tabuli 
wymaga powiększenia osób sądowych przynajmniej 
o 1 sędziego i iugrosisię w każdym sądzie, za co 
znów zmniejszy się znacznie liczba urzędników 
przy tabuli i w sądzie we Lwowie. Zaprowadzenie 
ksiąg gruntowych przy teraźniejszy! h sądach po
wiatowych, mianowicie nie będących śledczemi, po
większy znacznie ich czynnos i i sprowadzi jeszcze 
większy nieład i zaległości niż obecne, a której 
to  potrzebie tylko w ówczasby się zaradziło, gdyby 
tylko sądy kolegialne ustanowione zostały do są 
downictwa zwykłego i tabularnego.

Zważywszy wreszcie, że wymiar sprawiedliwości 
jest zadaniem państw a i odbywa się wszędzie w 
imieniu Najjaśniejszego P a n a , zaprowadzenie ta 
buli jest tyiko częścią ustawodawstwa cywilnego, 
żo wroszcio całe posiadanie i pewność naszego 
mienia opiera się na tabuli, zważywszy ważność 
tabuli, jako czynnika ekonomicznego w rozwoju

jące stoły i powiada, że Bóg w ten sposób karze 
niedwiarstwo, iż gdy jem u wiary odmawiają wten
czas każe wierzyć Oagliostrom i innym szarlatanom. 
Wierzy on w związek dusz po za grobsm, w obco
wanie świętych, bo wie, że są miłości, których grób 
nicprzerywa. Niema rzeczy tak cudownej, tak nad
ziemskiej, w którąby nie był w stanie uwierzyć v  
odpowiedniem duchownem otoczeniu pomiędzy isto
tami wyźszemi w noc gwiaździstą. Lecz powiada, 
gdy w gronie elegantów o jasnych rękawiczkach, 
lekkich pań w krynolinach, jakieś- mierne indywi
duum, często płatne, m a mieć władzę za pomocą 
ekierki wybijającej tie tac przywołać moją matkę, 
lub jaką  drogą istotę, to mi się wydaje być znie
ważeniem świętości śmierci. Czyni też nader trafną 
uwagę, że ta  komunikacya stolikowa z duchami 
przez kilkadziesiąt la t mody nigdy i io wyjawiła je
dnej prawdy moralnej, rą  to tylko głupie odpowie
dzi na głupie pytania.

Z tych kilku przytoczeń przekonać się może czy
telnik, jak  podniosłe uczucia żyły w tej piersi wiel
kiego konspiratora, ile gorącej wiary acz skrzywio
nej i pozbawionej ścisłości, ile szlachetnych dążeń 
do ideału. Była to równie natura artystyczna. Maz
zini tęskni, że mu życie czynu niedozwala się za
jąć lite ra tu rą  i nauką, entuzyasta dla Dantego, zna 
go i rozumie do głębi. Krótkie ale trafne rzuca 
on porównania między poetą włoskim a  poetą spe- 
kulatywnych Niemiec Goethem. Pierwszy według 
niego w swej podmiotowości odsłania świat we
wnętrzny, drugi je s t więcej objektywny; D ante po-

gospodarstwa narodowego, nio podlega żadnej w ąt
pliwości, iż zaprowadzenie tabuli jako części wy
miaru sprawiedliwości nastąpić winno na koszt 
państwa.

Może irme reprezentacye powiatowo zechcą pe 
tycyę tę poprzeć, jeżeli ją  uznają za odpowie
dnią.

Wadowice 2 sierpnia 1873.

Z W ielenia piszą do D ziennika Poznańskiego:
W sobotę 2 sierpnia, chodził sługa policyjny po 

ulicach naszego m iasta, i przy odgłosie bębna czy
ta ł ludowi rozkaz radzcy ziemiańskiego z Czarn
kowa, ażeby się katolicy wszyscy do parafii nale
żący, nazajutrz, tj. w niedzielę o 12ej godzinie w 
południe do strzelnicy zeszli. Komisarze rozkaz 
ten po wsiach parafii także ogłosili. Ponieważ w 
mieście do katolików samych nigdy jeszcze pole
cenia takowego nie wydawano, przeto ciekawosc 
nas ogarnęła, jaki cel w tym razie mieć może ta 
kie polecenie. Różni różnie sądzili! Jedni byli 
przekonani, że to będzie śledztwo w skutek pod
pisów pod petycyą, drudzy, że to sprawa szkolna, 
inni wreszcie domyślali s ię , że tu  chodzi tylko o 
księdza A r e n d t a ,  który z polecenia Arcypaste- 
rza, ale bez potwierdzenia rządu probostwo wie- 
leńskie w zeszłym miesiącu był objął. W kilka 
dni później nastąpiło  urzędowe wprowadzenie no
wo przybyłego nauczyciela do szkoły katolickiej, 
a  pan burm istrz, korzystając z okazyi, ogłosił n au 
czycielowi i młodzieży, że raz przecie skończy się 
dotąd istniejący nieład, bo rejeneya księdzu pro
boszczowi inspekcyą szkoły powierza. Z tego 
wnosiliśmy wszyscy, że rząd X. Arendtowi z po- 
w7odu objęcia probostwa żadnej trudności robić nie 
będzie. Tymczasem steło się inaczej! W niedzielę 
o 12ej godzinie oczekiwał pan radzca ziemiański 
wraz z burm istrzem  i kom isarzam i przybycia ka
tolików do strzelnicy, a ponieważ nikt się prócz 
dwóch braci, urzędników sądowych, katolików n a 
rodowości niemieckiej, o godzinie naznaczonej nie 
stawił, czynność zapowiedziana odbyła się więc w 
obecności tylko powyższych. ^

Pan radzca, w przytomności burm istrza i komi
sarza , przeczytał akt urzędowy, który księdza 
A rendta od prawa wypełniania obowiązków kapłań
skich odsądza, pełnienie ich za nieważne i kary
godne odtąd ogłasza i tym katolikom surową za
graża k a rą , którzyby księdza A rendta do odpra
wienia mszy, chrztu, spowiedzi lub pogrzebu uży
wali. Nie wolno go nawet wezwać do chorych, 
którzy się na drogę wieczności chcą przysposobić.

Poczem zwrócił się pan radzca do młodszego z 
wspomnionych braci urzędników i poprosił go, aby 
akt ten w polskim przeczytał języku, form alność 
tę wezw7any wypełnił.

Pojm iecie, jakie akt ten między katolikami tu 
tejszymi wywołał oburzenie! Jedni drugim powta
rzali te  wieści, a znaleźli się i tacy, którzy z przy
czyny niezrozumienia jako pewność ogłaszali, że i 
wikaryuszowi, księdzu Radziejowskiemu, wypełnia
nia obrządków kapłańskich zakazano, i że kościół 
w skutek tego urzędowo zamkniętym zostanie.

W i e d e ń  6 sierpna. Tak wewnętrzna jak  ze
wnętrzna polityka austryacka odpoczywa w tej 
chwili przynajm niej pozornie; niew ątpliw ą bowiem 
jest rzeczą, że w poszczególnych ministerstwach, 
a mianowicie w ministerstwie spraw wewnętrznych 
pracują energicznie nad przygotowaniami do wy
borów bezpośrednich. Hr. A n d r a s s y  udał się 
na kilka dni, podczas których obecność jego w sto
licy nie jest bezwzględnie potrzebną, do Reichcnau. 
Wspólny m inister spraw zagranicznych nie może 
w tym roku wziąć dłuższego urlopu, ponieważ po
dwójny jego charakter, jako m inistra spraw zagra
nicznych i m inistra domu cesarskiego wiąże go do 
stolicy. Z ministrów austryackich bawi obecnie 
prezes ministrów książę Auerspcrg w Gastein, m i
nister skarbu bar. P retis szuka wzmocnienia w 
kąpielach w W artenbergu po kłopotach m aja, w 
którym tego rokn zam iast używać świeże ści przy
rody, m usiał grzebać banki, a m inister sprawiedli 
wości D r G laser odpoczywa w Rechtesgaden. W re
szcie m inister Ziemiałkowski przebywa w In terla
ken i tam  rozmyśla nad pogłoskami o swej dymi- 
syi, a  może nad przyszłą swą działalnością. Mi
nister Chlumecky jakkolwiek wziął urlop, korzy
sta z niego jednak tylko o tyle, że zwiedza pod- 
władno sobie urzędy. Miuistrowie Lasser, Unger, 
Banhans i H orst są w W iedniu, i na ich barkach 
spoczywa cały ciężar pracy, niektórzy bowiem z 
nich muszą zastępować swoich kolegów, jak  np. 
m inister Unger, który je s t obecnie m inistrem  sp ra
wiedliwości i oświaty, gdyż Dc Strem ayr udał się 
na kuracyę do Kn.piuy.

—  Wczoraj odbyło się w zwierzyńcu pod Laiuz 
polowauie na cześć Szacha, w którem  prócz niego 
i N. Pana wzięli udział książę Abdul-Samed-M irża, 
arcyksiążęta Leopold i Rainer, k s i ą ż ę  Modeny, k ró
lewicz Hannowerski, książę Hohenlohe, hr. Griiane, 
hr. Wrbna, majorowie książę Lobkowitz i hr. Fe- 
stetics. O godz. 8ej wieczór był obiad u dworu.

—  Wczoraj p zed południem przyjmował Szach 
w Laxenburgu deputacyę wiedeńską Alliance

budzą do czynu, Goethe do m arzenia i do spokoj
nego mieszczańskiego życia z obserwacyą świata 
zewnętrznego.

Rozglądając się w tych poczuciach i motywach 
wewnętrznych Mazziniego, nasuwa się tylko pyta
nie, czego niedostawało tej pięknej duszy, która 
się stoczyła w działaniu w taką przepaść, chcąc 
się wyrywać w obłoki, i w tę przepaść rewolucyj
ną pchnęła miliony? Co bj7ło powodem skrzywie
nia tych wszystkich m arzeń romantycznej szkoły, 
co wierzyła, kochała, dążyła do ideału —  a wy
dała z siebie tyle rewolucyjnych potworności, za
przeczyła wszystkiemu i wiodła przez kały kon
spiracyjne następne pokolenia w kałużę materyali- 
zmu, bez Boga, bez patryotyzmu, bez miłości ludu, 
bez wiary w wyższe przeznaczenie ludzkości i n a 
rodów? Najpierw spisek, sprzysiężenic, ta  podzie
mna organizacya wyzuwająca ludzi z wolnej woli 
a poddająca ich pod kierownictwo tajemne, z tra- 
dycyi swojej demoniczne, to dzieło właśnie Mazzi
niego. Lecz to się już dotyczy działania i pod tym 
też względem Mazzini właśnie najzgubniejszego jest 
wpływu, bo on to  ową giovine Ita lia , co wydała 
taki zastęp szlachetnych postaci, przeprowadził na 
pole karbonaryzmu, zużył i skrzywił w spiskach.

Lecz abstrachując rolę polityczną Mazziniego, 
zapytajmy co je s t głównym błędem jego przeko
nań filozoficznych ? Nie sama fanatyczna wiara w 
repubiikanizm, nie nienawiść do monarchizmu, nie 
marzenie jedności — to są wszystko kwestye for
my. Kardynalnym błędem jego teoryi jest wiara

Israelite , k tóra złożyła mu na piśraio prośbę o 
wzięcie w opiekę żydów w Persyi srogo uciśnionych. 
Niewiadomo co Szach odpowiedział, ale następnie 
przedłożyła swą prośbę wi.lkiemu wezyrowi Mir- 
ży-Husseiu chanowi, który odpowiedział, że żydzi w 
Persyi szczycą się jego osobistą protekcyą, a po
głoski o ich ucisku są zmyślone. Przyobiecał je 
dnak, żo adres odczyta dokładnie i da odpowiedź 
na piśmie.

Kronika miejscowa i zagraniczna.
K r a k ó w  7 sierpnia. Magistrat tutejszy wydał 

pod datą wczorajszą następujące obwieszczenie:
Ponieważ pomimo tylokrotnie ogłaszanych prawideł 

zachowania się podczas cholery, publiczność do tako
wych się nio stosuje, przeto Magistrat w wykonaniu 
uchwały Sckcyi sanitarnej upomina jeszcze raz mie
szkańców, aby jiik największą wstrzemięźliwość w uży
waniu pokarmów i napojów zachowywali, i aby zaraz 
przy pierwszych objawach choroby, pomocy lekarskiej 
szukali, gdyż tym tylko sposobem siebio i rodzinę od 
tej zabójczej epidemii ocalić m ogą.

—  Wykaz urzędowy o cholerze z duia 6 sierpnia, wy
kazuje następujące cyfry :

W szpitalu Bonifratrów:
Pozostało: 22, przybyło 6, wyzdrowiało 2, umarło 2, 

pozostało 24.
W szpitalu barakowym na Skałce :

Pozostało: 30, przybyło 4, wyzdrowiało 3 , umaiło 3 ,' 
pozostało 28.

W szpitalu Sióstr Miłosierdzia:
Pozostało: 38, przybyło 20, wyzdrowiało 9, umarło 6, 

pozostało 43.
W szpitalu Izraelitów:

Pozostało 37, przybyło 5, wyzdrowiało 2 ,  umarło 4, 
pozostało 36.

Razem pozostało: 127, przybyło 35, wyzdrowiało 16, 
umarło 15, pozostało 131.

Oprócz tego w domach prywatnych umarło dnia wczo
rajszego na Kazimierzu i Stradomiu osób 8 ,  w mie
ście i na innych przedmieściach osób 1. Razem 12.

Na Podgórzu zachorowało w tym samym czasie 3 , 
umarło 4, wyzdrowiało — , pozostaje 5 osób.

Wczoraj na Podgórzu po nabożeństwie, wyszła pru- 
cesya z kościoła do kaplicy na wzgórzu stojącej. Pomi
mo południowego upału wielka liczba nabożnych z oko
licznych wsi brała w tej procesyi udział. Stan zdrowia 
od wczoraj do dzisiaj w okolicznych wsiach pogorszył 
się, może w skutek nadzwyczajnej liczby udział biorą
cych w procesyi, która odbyła się w spiekę.

W ostatnich dwóch dniach wzmogła się znacznie 
cholera w Płaszowie i w Prokocimiu. Wypadków śmierci 
dziennie jest znaczna liczba, i jeżeli natychmiast nie 
będzie zarządzoną na miejscu pomoc lekarska i jaki 
szpitalok dla chorych urządzony, zachodzi obawa wylu
dnienia. Jaki tam panuje nieład, dowodzi ta  okolicz
ność, iż jak nam piszą, umarłych taczkami wywożą na 
cmentarz.

—  Komisya sanitarna, jak już donosiliśmy wczoraj, 
ograniczyła sprzedaż owoców po placach publicznych. 
Należałoby jeszcze zakazać sprzedaży kiszonych ogór
ków i głąbików. Nieurodzaj owoców sprawia, że ich 
cena jest nieprzystępną dla ubogich; ogórki zaś kiszo
ne mają wielki odbyt między najuboższą ludnością. 
Stragany w Sukiennicach i po sieniach domów zasta
wione są tym przysmakiem, a wyrobnicy po znużeniu 
w pracy, zanim pożywią się ozomś zdrowszeui, dla o- 
cliłodzenia się zajadają ogórki i popijają kisem.

—  Na Stradomiu zbierają podpisy pod petycyę do 
prezydyum Magistratu tutejszego, aby ten polecił wy
czyścić rowy po obu stronach gościńca wdłuż łąki św.
Sebastyana i kanał tamże się znajdujący, oraz aby na
kazał właścicielowi zasypać kałużę na łące. Rowy bo
wiem od bardzo wielu lat nie były czyszczone, z kana
łu i kałuży rozchodzą się wyziewy szkodliwe. Wszystko 
to zaś jest powodem większej w tej okolicy śmiertelno
ści. Nie wątpimy, że Magistrat weźmie podanie mie
szkańców Stradomia bezzwłocznie pod rozwagę i spraw
dziwszy złe, natychmiast mu zaradzi. Wiemy zaś, że
już raz była tam komisya na miejscu i kazała zamknąć
studnię, w której woda była nasycona amoniakiem.

Otrzymujemy od Radcy miejskiego p. Salomona 
Deichesa następujące pism o:

Udałom się wczoraj z p. Epsteinem do p. Maurycego 
Barucha w celu kwesty na ubogich. P, Baruch ofiaro
wał 20 złr., których jednak ze względu na cel i datki 
mniej zamożnych nie przyjąłem. Aby zaś ubodzy ża
dnej nie ponieśli szkody, załączam 20 złr. od siebie

Kraków 7 sierpnia.
Salomon Deiches.

—  Onfgdaj d. 5 b. ni. w południe odbył się w Che • 
bie (Eger) w Czechach, ślub Dr Henryka B lu m e n s to k a  
z Krakowa, sekretarza ministeryalnego, dawnego naszego 
współpracownika, z panną Maryą Ad l e r ó wn ą .

—  Od ju tra piątku, rozpoczyna się wysprzedaż dziel 
do historyi powszechnej, jeografii, filozofii, filologii i li
teratury po ś. p. profesorze uniwersytetu Wacholzu. 
Katalogi są do przejrzenia w bursie na Małym Rynku, 
gdzie szkoła S. Barbary.

— W miesiącu lipcu organa k r a k o w s k i e j  Dyrekcyi 
Policy i aresztowały 562 osób. Z tych oddano sądom cy- 
wilno-kamym 106 a mianowicie: za wydawanie podro
bionych biletów bankowych 5, za przeistoczenie publi
cznych papierów kredytowych 2, za gwałt publiczny 3, 
za kradzież 77, za sprzeniewierzenie 2, za oszustwu 3,

w jakiś nieokreślony postęp moralny, w lego ducha 
czasu, który, jak  mówi Słowacki, „czy wiesz co 
on wybierze," który ma sam zbawić narody, przy
nieść nowo prawdy filozoficzne i społeczne, udo
skonalić, przeobrazić religię.

Postęp niestwarza prawd moralnych, bo ono są 
wszystkie z góry dane, i jak  stoliki, według uwa
gi Mazziniego, nieobjawiły żadnej prawdy, tak  wszy 
stkie konspiracye, wszystkie przewroty, jak  i wszel 
kie wynalazki nieobjawią nowej prawdy, bo ona 
je s t już utwierdzoną.

Po przeczytaniu dopiero korespondencji Mazzi 
niego, zrozumieliśmy słowa ś. p. Leona Rzewuski*:- 
go, który wysoko ceniąc geniusz i charak ter wiel
kiego konspiratora, zwykł był dodaw ać: gdyby 
Mazzini był katolikiem , byłby jedym z najwyż 
szych duchów naszego wieku.

Tak jest, to nie paradox, gdyby ton człowiek 
przy potędze swego umysłu, przy dzielności swo
jej woli, m iasto wiary w m ajaki postępu, miał pod
stawę pozytywnej wiary, gdyby swoją religię, mi 
łosć ojczyzny i miłość społeczeństwa był ugrunto
wał na tej opoce, niebyłby pchnął świata z wyżyn 
idealizmu romantycznej, patryc tycznej szkoły p ie r 
wszej połowy naszego stulecia, na te tory gdzie 
się obecnie stoczył.

■ -  - - S r * -  -  —     
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i* obrazę straży 4, za pobicie, skaleczenie, i inne u- 
szkodzenie ciała 7, za złośliwo uszkodzenie cudzej wła
sności 2. Oddano Magistratowi M. Krakowa za żebranie 
brak zatrudnienia, brak miejsca pobytu, niemoralne ży
cie, zbiegnięcie z terminu, z domu przytułku i t. p. 
199. W szpitalu umieszczono kobiet 11. Ukarano zaś 
policyjnie za włóczęgostwo, pijaństwo, ekcessa i t. d. 
J 57. Nadto pociągnięto do odpowiedzialności 88 osób 
a mianowicie: za powrót z wydalenia 10, za przewi
nienia w służbie 32, za przekroczenie przepisów doroż
karskich 9, za pozostawienie koni bez dozoru 10, za 
dręczenie zwierząt 1, za spieszną jazdę 7, za przekro
czenie przepisów meldunkowych 4, za otwarcie szynków 
tc godzinach niedozwolonych 11, za przeładowanie wozu 4.

—  Kościół Św. Michała przy ulicy tegoż nazwiska, sta
nowić będzie jeszcze przed tegoroczną zimą całość z 
domem poprawy i kary. Dom ten bowiem rozszerzono, 
przerobiono dotykający doń kościół Św. Michała na biura 
sędziów śledczych i na salę dla rozpraw publicznych. 
Na miejscu kościoła stanął tedy gmach rzeczywiście 
wspaniały; czy zaś wygodny, nie do nas należy rozstrzygać. 
Pragnęlibyśmy tylko, aby w sali sądowej, która o ile 
się zdaje, będzie bardzo dobrze urządzona dla sędziów, 
było także praktycznie urządzone miejsce dla publiczno
ści tudzież dla dziennikarzy. Co się tyczy publiczności, 
przygotowane są dla niej dwie galerye, nic zaś dotych
czas nie wskazuje, gdzie będzie loża dziennikarska. Pra
gnęlibyśmy zwrócić więc, póki jeszcze czas, uwagę tego, 
do kogo to należy, aby sprawozdawcom dzienników prze
znaczono miejsce odpowiednie. Galerye bowiem zbyt 
wysoko są umieszczone aby można dokładnio słyszeć a 
sąsiedztwo publiczności rozrywa uwagę sprawozdawców, 
jak to wiemy z doświadczenia. Właściwiej więc byłoby 
urządzić lożę dziennikarską na dole w sali, o ile można 
najbliżej ławy obwinionych. Sprawozdawca bowiem dzien
nika, który rzecz ma dokładnie przedstawić, koniecznie 
musi nietylko słyszeć wszystko i nic nie uronić tak z 
pytań sędziego, jak z odpowiedzi obwinionych, ale nadto 
wrażenia jakie odbiera z lizyonomii, zachowanie się ob
winionego, wiele wpływają na jasne przedstawienie rzeczy.

—  O desinfekcyi miasta Lwowa, która przez Magi
strat przymusowo się przeprowadza, podaje Gazeta 
Lwowska  następujące daty : Wyrób dzienny wynosi 
48 50 beczek massy desintekcyjnej, podczas gdy w 
loku ubiegłym największa konsumeya dzienna wynosiła 
tylko 36 beczek, przeciętna zaś dzienna ilość obliczała 
się na 22 beczek. Aby massę tę sporządzić, potrzeba 
dziennie, biorąc średnicę z ostatniego tygodnia: 18 korcy 
wapna, 5 '/2 centnarów kainitu, 3 '/i, centnarów mazi 
pogazowej, 12 robotników i jednego .dozorcy do wyrobu 
massy w dworcu budowniczym, 3 pary koni na dowóz 
wody, 10 par koni i 20 robotników do desinfekcyi real
ności prywatnych, 2 pary koni i 4 robotników do de- 
sinfekcyi realności miejskich, kanałów i kątów zanie
czyszczonych. Dzienne koszta fabrykacyi i rozwożenia 
massy desinfekcyjnej wynoszą około 117 złr.

—  D. 25 lipca instalowany był w Skawinie na pro
bostwie X. Józef Swiba, proboszcz w Woli Radziszow
skiej w powiecie Myślenickim. Opróżniona ta parafia 
liczy 1478 dusz. Prawo patronatu służy lir. Helenie z 
Dzieduszyckich Pawlikowskiej. Uposażenie stanowi około 
68 morgów ziemi i kapitał 5170 złr. Dochód czysty 
obliczony na 500 złr.

— Z a k l i c z y n  6 sierpnia.
(P )  W nocy d. 4 b. m. wybuchł ogień w zabudo

waniach plebańskich w Zakliczynie i pochłonął całą 
krescencyę i sprzęty gospodarskie. Pomimo, żo ratunek 
był usilny, przy którym odznaczyli się niezmordowane^ 
gaszeniem i rozrywaniem dachów pp. Turski inżynier 
autonomiczny, Tomasz Sawicki żandarm, Józef Kopytko 
mieszczanin i wielu innych, zabudowania jednak wszy
stkie spłonęły do szczętu i ledwie potrafiono wyratować 
bydło i konie. Szkoda dotąd nie obliczona. Komenda 
żandarmeryi powinnaby gorliwość żandarma Tomasza 
Sawickiego przynajmniej pisemną pochwalą wyna
grodzić.

—  S t r z y ż ó w  6 sierpnia.
(Z . O .) Kiedy niedaleko Dobrzechowa we wsi Wyso

kiej wybuchła cholera, dziekan X. Buchwald jako praw
dziwy pasterz Chrystusa, natychmiast pouczył lud, jak 
się ma zachować podczas tej słabości i czem się rato
wać, nadto pocieszał go i uspokajał. Jego wikary X. 
Drzewicki sam biegł z pomocą chorym do tejże wsi i 
sam ich ratował. Kapłan ten nietylko ratuje duszę ale 
i ciało swych owieczek. W Strzyżowie rzecz się miała 
nieco odmienniej. Tutaj długi czas nikt ludu biednego 
nie oświecił, jak się ma zachować podczas cholery. 
Dopiero kiedy zeszłego tygodnia przyjechał z kąpiel pro 
boszcz X. Nachlig, zaraz ogłosił ludowi, jakich środków 
ma używać przy tej chorobie i do kogo się udać. Nadto 
wziąwszy kilkadziesiąt (łaszeozek kropli przeciw chole
rze z tutejszej apteki, jeździł po wsi, pouczał lud, czem 
się ma leczyć, pocieszał i uspakajał przestraszonych. 
W krótkich tylko słowach wspomniałem o zasłudze tych 
czcigodnych kapłanów, gdyż Bóg tylko sam ocenić zdo
ła ich poświęcenie dla dobra swych parafian. Bóg im 
zapłać. Oby ich przykład tysiące wywołał podobnych.

—  "Mi | » o i l  S o k o ł o w a  6go sierpnia.
(B .)  Starosta p. Olszewski z Kolbuszowej, na otrzy

maną wiadomość, iż cholera grasuje w Sokołowie i to 
po większej części między ludnością, nie mającą sposobu 
do wyżywienia się , zjechał natychmiast do Sokołowa i 
wywiedziawszy się o stosunki, wezwał burmistrza i ra
bina, by ułożyli listy katolików i izraelitów wsparcia 
potrzebujących a następnie rozdzielił zapomogę głodową 
za swojem staraniem w Namiestnictwie uzyskaną.

Po rozdzieleniu wsparcia pieniężnego, ludność urado
wana składała mu podziękowanie za jego trudy a trzech- 
krotnym okrzykiom na cześć N. Pana i Namiestnika 
wyraziła swoje zadowolenie.

—  Donoszą nam, że w tym roku otrzymali na Aka
demii sztuk pięknych w Monachium srebrny medal ro
dacy nasi: Ludwik Ż m i g r o d z k i  i Władysław Cza-  
c h ó r s k i .

—  W Podliskach w powiecie Mościskim powiesił się 
12 letni syn wieśniaka Mikołaj Dunrak. Chyba srogie 
obchodzenie się z chłopcom albo choroba umysłowa mo
gła być powodem samobójstwa dziecka.

—  Zawiązał się w Pradze czeskiej komitet dla obcho
dzenia 900ej rocznicy założenia biskupstwa w tom 
mieście, i wzywa wszystkie stowarzyszenia katolickie do

*m‘en'u rzeczonego komitetu pisze nam X. 
Mikołaj Kallach kanonik na Wyszehradzie, wzywając 
nas, abyśmy podali sposób porozumienia się w tym 
celu komitetu ze stowarzyszeniami katolickiemi. Sądzi
my, że donosząc o tein, czynimy wezwaniu zadosyć, al
bowiem nie wątpimy, że tak stowarzyszenia, o które 
idzie, jak i duchowieństwo nasze zechcą wziąść udział 
w tym pamiątkowym obchodzie. Osobliwie też nie o- 
mieszkają kapituły katedralne poczynić stosowne kroki 
aby kościół polski był godnie i odpowiednio na tym 
obchodzie reprezentowanym.

Następujący jest program obchodu rozłożonego na dnie 
28 i 29 września. W pierwszy dzień rano pochód z 
Kościoła ŚŚ. Cyryla i Metoda na Karlinie do katedry 
Ś- Wita na Hradczyuie, gdzie odprawionem będzie na
bożeństwo ; po południu zwiedzenie pamiątek naukowych 
1 historycznych, wieczorem śpiewane będą słynne litanie

Wita w kościele seminarskim. D. 29 w kościele Ś. 
Salwatora msza pontyfikalna przy muzyce Palestriny i

Razem: 15,800,000 złr.
Odpisze się od tego kapitału naj
pierw 20,000 wycofniętych z o- 
biegu akeyj po 90 złr.....................  1,800,000 złr.

Te Deum, puczem zebranie członków zjazdu w jednej ze 
sal, po południu wspólny obiad.

  Znajdujemy w dziennikach wiedeńskich wzmiankę,
że książę Leopold Bawarski z okazyi zaślubin swoich 
z arcyks. Gizelą, udał się do dworu rosyjskiego z prośbą 
o ułaskawienie z Syberyi Dra Pichleia. Nie wiemy 
wprawdzie, jaki stosunek może zachodzić między zaślu
binami arcyksiężniczki austryackiej a prośbą księcia ba
warskiego zaniesioną do dworu rosyjskiego, alo powta
rzamy tę wiadomość, dodając, że Dr Pichłer za zalece
niem Dr Dóllingera mianowany bibliotekarzem w Pe
tersburgu przy bibliotece cesarskiej, kradł z niej książki 
najrzadsze i wykrawał z innych najrzadsze ryciny, a 
przygotował je w pakach dla wysłania ich do Bawaryi. 
Część tylko skradzionych przez niego książek znale
ziono w tych pakach, resztę bowiem sprzedał już za
granicznym antykwaryuszom. Skazany wyrokiem sądo
wym, miał już złagodzoną karę na kilkuletni pobyt w 
Syberyi.

   Telegram z Nowego Jorku z. d. G b. m. donosi:
Fabryka nafty „Standard11 w Ilunterspoint na Long- 
Island (wielka wyspa pod Nowym Jorkiem) zgorzała. 
Wiele ludzi zginęło. Straty są znaczne.

—  Dnia 5 i 6go sierpnia pogoda; termometr d. 5 
doszedł do 24-2 od 10-4, zaś d. 6 do 2 3 ’8 od 13'7 R. 
Barometr idzie zwolna w górę; dnia 7 sierpnia o go
dzinie Gej rano stan jego był 3 29 .69 , termometru 
13'8 R. Wiatr zachodni cichy.

—  W piątek dnia 8 sierpnia: Śgo Cyrylla męczen
niku.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Bank franko-węgierski
Z oczekiwanych pism urzędowych dotyczących 

obecnego położenia banku franko-węgierskiogo, o 
trzymaliśmy:

1. Sprawozdanie Rady nadzorczej.
2 . Bilans i obrachuuek strat i zysków po dzień

30go czerwca b. r. ,
3. Sprawozdanie rewizorów wybranych przez 

Zgromadzenie ogólne akcyonaryuszów d. 6go kwie-

4. Dosłowne brzmienie wniosku Rady Nadzor
czej dotyczącego oswobodzenia akcyj od dalszych 
wpłat, wycofania z obiegu 20,000 akcyj i zamiany 
pozostałej ich reszty (140,000), na 50,000 akcyj 
spełna pó 200 wpłaconych. .

W ostatecznym rezultacie potwiordzają pomie- 
nione dokumenta wszystko to, cośmy w ostatnim 
artykule naszym o banku franko-węgicrskim po
wiedzieli, podając nam tylko sposobność przytocze
nia liczb dokładniejszych. I tak .

Kapitał akcyjny, 160,000 akcyj z wpłatą 40%
w y n o s i ł .............................................  12,800,000 złr.
Wpłata odstęplowana od kuponu 
lipcowego po 10 złr. od 160,000
akcyj w y n i o s ł a .............................
Wpłata wrześniowa po 10 złr. od
140,000 akcyj wyniesie

Zwracamy i na to uwagę, że chwilowe polepsze
nie się stosunków giełdowych w Wiedniu może ła
two podać sposobność pozbycia się wielu efektów 
ponad kursa .30go czerwca, będące podstawą obli
g e d  strat, a wynikające ztąd zy sk i wpłynąć mogą 
korzystnie na przyszłoroczuą dywidendę. Pierwszy 
kupon płatny od konwertowanzeh akcyj przypada‘C 
na dzień 1 stycznia 1874.

1,600,000 złr.

1,400,000 złr.

a od zredukowanego w ten sposób na: 14,000,000 złr. 
kapitału akcyjnego odpiszą się jeszcze straty skła
dające się z dwóch kategoryj tj. takich strat, któ
ro już bank rzeczywiście poniósł i w księgi za
ciągnął, i takich, które jeszcze ponieść będzie mu
siał. Pierwsze wynoszą: złr. 2,794,366 centów 73; 
drugie przyjęte zostały na złr. 2,345,693 centów 
27 — razem: 5,140,000 złr. W stratach rzeczy
wiście już poniesionych znajduje się także kwota 
wydana na uskutecznione już zakupno 18,742 a- 
kcyj własnego banku, a w zatrzymanej rezerwie 
na wszelkie możliwe dalsze straty kwota odpowie
dnia potrzebie zakupna dalszych 2258 akcyj, ce
lem uzupełnienia liczby 20,000 akcyj mających 
być wypuszczonemi z obiegu. Obie te kwoty wy
noszą około 1,400,000 złr ., o którą to sumę, po
nieważ akcye te już powyżej odpisane zostały od 
kapitału akcyjnego, umniejszyć wypada sumę strat 
mającą się także od togo kapitału odpisać. Pozo
staje więc: 4 ,000,000 złr. strat, które odciągnąw
szy od powyższych 14,000,000 złr. kapitału za
kładowego otrzymujemy: 10,000,000 kapitału akcyj
nego oczyszczonego z wszelkich strat.

Na kapitał ten wydane zostaną 50,000 akcyj 
spełna po 200 wpłacone, a konwersya zostających 
obecnie w obiegu 140,000 akcyj interimistycznych 
na pomienione co tylko 50,000 akcyj spełna wpła
conych odbędzie się w znany już czytelnikom na
szym sposób, żo każdy posiadający 7 akcyj inter- 
mistycznych, odbierze 2 '/2 akcye spełna po 200 złr. 
wpłacone, reprezentujące razem 500 złr., opartych 
na rzeczywiście istniejącym i oczyszczonym z wszel
kich strat kapitale akcyjnym.

Sprawozdanie rewizorów daje chlubne świadectwo 
regularnemu prowadzeniu wszelkich ksiąg banko
wych, potwierdza zgodność bilansu i obrachunku 
strat i zysków ze wszystkiemi księgami i dodaje, 
że po starannem rozpatrzeniu się we wszystkich 
interesach banku, po dokł dnem obliczeniu obe
cnego kursu efektów dotąd w portfelu bankowym 
znajdujących się i po obliczeniu w szelkich kosztów 
na wycofanie się z interesów mniej korzystnych, 
przekonali się jak najdowodniej, że rezerwy pozo
stawione na ich uprzątnionie, są raczej za wysokie 
niż za niskie.

Sprawozdanie Rady nadzorczej wchodzi w wy
czerpujący sposób w położenie wszystkich interesów 
bankowych, wykazując korzystne i niekorzystne 
strony każdego z osobna. Zajmująca ta część 
sprawozdania jest zbyt obszerną, żeby ją tu w ca
łej treści reprodukować. Nadmieniamy więc tylko, 
że podług danego tam obrazu, najkorzystniejszemi 
interesami banku zdają się być już obecnie: inte
res tytuniu rumuńskiego, pożyczki państwowej wę
gierskiej i fabrykacyi wagonów; przyszłość pomy
ślną mają przed sobą: udział w kolei Karłowiecko- 
Riekskiej, w exploatacyi lasów Pogranicza i innych. 
Na udziały w syndykatach rozmaitych zatrzymano 
w rererwowanej kwocie wystarczającą sumę na 
wszelkie możliwe straty; pomyślny zwrot na gieł
dzie może jednak przynieść zyski zamiast strat, 
na które się bank przygotował. Inne drobniejsze 
interesa, między niemi udział w towarzystwie na- 
kładowem imienia Gutenberga, są mniej korzystne 
i obliczone są już naprzód koszta wycofania się 
z nich. . . . .

Z bilansu wynika, że zobowiązania się bankowe 
pokryte są jak najzupełniej i to z nadbitką nale
ży tościami u dłużników banku. Na możliwych in- 
solwentów między dłużnikami zatrzymany fundusz 
w rezerwie na straty. Obecny stan kasy w goto' 
wiznie wynosi: 235,234 złr. Pewność przeto egzy 
stencyi bankowej jak najzupełniej zdaje się być 
zastrzeżoną.

TRESC OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH 
w Gazecie Lioowskiej z dnia 4 i 5go sierpnia.

P o s a d y :  Nauczyciela historyi naturalnej w giinna- 
zyum w Bochni (1000 zł.), nauczyciela historyi i jeo- 
grafii w gimn. realnem w Brodach (1000 zł.); podania 
do 10 sierpnia.

L i c y t a c y e :  W sądzie pow, w Kozowio 28 sierpnia 
licyt. eg z. gruntów rustykalnych do Andrucha Bodnara 
w Wybudowie należących.

Z a w i a d o m i e n i a :  Sąd pow. w Czortkowie o u-
znaniu Hryńka Wiwata z Szmańkowczyk za zmarłego.—  
Sąd pow. w Kętach o uznaniu Józefa Zaremby syna 
Antoniego i Teresy Zarembów włośeian z Bulowic za 
niedołężnego umysłowo.

Z a w e z w a n i a :  Dyrekcya pow. skarbu we Lwowie
Marka Samuela Tolczka, aby się w przeciąga 90 dni 
stawił w sprawie sreber zastawionych u Izaaka Berge
ra.—  Sąd pow. w Boryni Iwana i Annę Korszuiawych, 
aby się w przeciągu roku zgłosili do spadku po bracie 
swoim Pantalemonie Korszniawym zmarłym w Libucho- 
wie r. 1 8 6 9 .—  Sąd pow. w Bochni Macieja Gojdyka, 
aby się w przeciągu roku zgłosił do spadku po bracie 
swoim Michale zmarłym w Tureczkach 1870 r.—  Sąd 
pow. w Kossowie Wasyla i Semena Juryjczyków, aby 
się w przeciągu roku zgłosili do spadku po ojcu swoim 
zmarłym w Szeszorach 1867 r .   Sąd pow. w Oświę
cimiu Feiglę Jucker i Herszla Juckera, aby się w prze
ciągu roku zgłosili do spadku po Chanie z Juckerów 
Gromerowej zmarłej w Oświęcimiu w r. 1872 bez te
stamentu.

Przyjechali do K rakow a od 6 do 7go sierpnia.
HOTEL POLLERA: Władysław Byszewski wł. dóbr 

z Kongresówki, J. Bremen kupiec z Raciborska, Kreiter 
kupiec z Frakfurtu, Mikołaj Bykowski z Monachium, 
Aleksander Arnoldy właś. dóbr z Rosyi, M. Gopolnicka 
z Galicyi, J. Trzebiński właściciel dóbr z Kongresówki, 
Aleksander Wajcowicz ze Lwowa, Ludwik Leeb kupiec 
z Baden.

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM ORŁEM: Pictra- 
siewiczowa właśc. dóbr z Kongresówki, Ludwik Wort- 
man, Franciszek H aeusler, August Bergman i August 
Piesel akademicy z Wrocławia, Maurycy Reichel kupiec 
z Warszawy, Wilhelm Polsenius z Warszawy, Juliusz 
Ascher kupiec z Łodzi, lteinchold Ekert kupiec z War
szawy, Olimpia Górkiewiozowa właśc. dóbr z Galicyi, 
Paweł Ighński z Warszawy, W. Zaręba kupiec z Pesztu, 
St. Rudziński z Monachium.

(N a 4 e s ł a n e).
WewyiMkini ch orym  n rcy w ra m  wilę 

I z d ro w ie  lic* Irkarnlw  I k o sz łó w  
H p v a lm ic r e  ilu  B arry  z L ondynu.

Żadna choroba nie może się oprzeć delikatnej Rtralescitri 
an B a rry , która usuwa bez loków i kosztów wszystkie cier
pienia żołądkowe, uerwowe, piersiowe, płacowe, choroby wą 
troby, gruczołów, błon śluzowych, pęcherza, nerek, gruźlicę, 
suchoty, dychawicę, kaszel, niestrawność, zatkanie, rozwolnienie, 
bezsenność, osłabienie, hemoroidy, wodną puchlinę, febrę, 
zawrót głowy, uderzenia, szum w uszach, nudności i wymioty 
nawet wśród ciąży, diabetes, melancholię, clmdnięoie, renma 
tyzm, gościec i bladaczkę.

Wyciąg z 75,000 świadectw o wyleczonych chorobach prze 
syf* się na żądanie oplatni*.

Pożywniejsza niż mięso, Eeraleemore jest o 50 razy tar azt 
niż lekarstwo. W  p u s z k a c h  zawierających */, funta 1 złr.50 c.
1 f. 2 złr. 50 c . , 2 funty 4 złr. 50 c ., 5 t. 10 złr., 12 f- 20 
złr., 24 f. 3S złr., Biszkopty Reralescióre w puszkach po 2 złr 
50 o. i 4 zic. 50 c. Revalesciere chocolate? w tabliczkach : 
proszkach na 12 filiżanek 1 złr. 50 centów, na 24 filiżanek 
? złr 50 cent., na 48 filiżanek 4 złr. 50 cent., w proszkach 
na 120 filiżanek 10 złr., 288 filiżanek 20 złr., 576 filiżanek 
36 złr. Miejsca sprzedaży: Barry du B arry  «j Comp. w Wie
dniu, W atyM hgam  Nr. S; ’* K raków* J ł t f j  T r a w n i k c 
aptekarz, w Tarnowie W. T. A. Wirloyónki również we wpy 
atfcich miniitftch u znanych aptekaizow i kupców. Z Wiadnir 
uskutecznia się przesyłka w rózne strony za zaliczką lub prze
kazem pocztowym.

PRZEGLĄD PO LITYCZNY
Utpitte- tdegrą/iesn*

( ■ U S t c i l l  5 sierp1”3" Cesarz Niemiecki przy
był tu o 7ej wieczór. Przyjmowali go liczni goście 
kąpiele i serdeeznemi o*rzykam1; muzyka grała 
hymn pruski. Prezes munstrow ks. Auersperg, hr. 
\ r  ni • wisvDki hr. Adlerbere i wielu zna-M oltke jenerał ro^yjpk Jo g u

S r S k u  h £ / A i i e r b r f  i inne dem , wyż- 
szego świata wręczyły mu bukiety; miasto przy-

br] P a r y ż ° 5̂  sierpnia. Prezydent M a c - M a h o n 
0d3  dziś do Calais, aby uczestniczyć tamecz-

r, ń hnmt trzy dm-Wielu deputowanycn Jeu , ,  ,
l » a r y ż  6 sierpnia. Według telegramów ma

d ry ck ich  R a d i x  dostał się w ręce wojsk rządo
w ych . Komitet rewolucyjny uwięziony. Uśmierze
nie powstania w Andaluzyi może być uważano za 
zupełno. Na W a l o n c y ę  uderzy wojsko i dziś o- 
czekują poddania się tego miasta. \V K a r t a g e -  
n i e  żywioły rewolucyjno w rozstroju, a w okolicy 
miasta lud posłuszny rządowi.

g* a r y ż  6 sierpnia. Dziennik orleanistowski 
Le Soleil potwierdza, że hr. P a r y ż a  był wczoraj 
w odwiedziny u hr. C h a m b o r d a .  Wojsko fran
cuskie weszło wczoraj do N a n c y  i przyjęto je
z zapałem. .

Ł o i l d y n  5 Sierpnia, mowa tronowa, którą 
królowa zamknęła sesyę parlamentu, wyraża na
dzieję, że zaślubienie księcia Edynburskiego utwo
rzy nowy węzeł przyjaźni między Anglią a Rosyą. 
Mowa tronowa nadmienia o zawarciu traktatu han
dlowego z Francyą i traktatów o wydawanie zbro
dniarzy z Włochami, Danią, bzwecyą i Brazylią, 
i podnosi, że lubo handel wprawdzie zmniejszył 
się, ale ogólne położenie kraju polepsza się ciągle.

R z y m  5 sierpnia. Rząd włoski zakazał wpu
szczać do kraju proboszcza hiszpańskiego S a n t a  
C r u z ,  gdyby się ukazał na granicy (wybierał on
sie do Rzymu. R ed.)  _

M adryt 5 sierpnia- Wczoraj aresztowali w 
K a d i X i e powstańcy zupełnie zdemoralizowani 
kilku bogatych mieszkańców i żądali wykupu. 
Żołnierze artyleryi stanęli po strome konserwaty
wnej i opuścili chorągiew czerwoną. Junta zrzekła 
się swojej władzy w ręce ciała konsularnego (!),  
które mianowało R a n c e s a  prezesem tymczasowej 
junty aż do przybycia władz legalnych. Rances 
telegrafował do Madrytu, ze powierzoną mu wła

dzę przyjmuje na to tylko, aby powstrzymać wy
sadzenie na ląd załóg obcych okrętów. Jenerał 
P a v i a  wejdzie dziś po południu do Kadixu. —  
Zapewniają, że powstańcy w W a j  en  cy  i r o z 
strzelali członków junty, którzy mówili o podda
niu się; podobnież rozstrzelali zuanego republika
nina Maryana Abera.— Konsul niemiecki w Kar- 
tagenie przybył do Alicante; jedzie on do Madry
tu, aby oddać pod rozporządzalność rządu dwie 
fregaty powstańcze, przytrzymano na wodach Ma
lagi i odstawione do Kartageny, gdzie Prusacy ich 
strzegą. Załogę tych statków rozbrojono i wysa
dzono na ląd, w obawie przed własnymi stron
nikami.

€'Iiry*ty:uiia 5 sierpnia. Królewicz Duński 
przybył tu w południe i przyjmowany był przez 
króla Oskara.

P e t e r s b u r g  5 sierpnia. Posłaniec Ksszgar- 
ski przyjmowany był dzisiaj, i wręczył Carowi w 
Carsktem Siele list własnoręczny J a k u b a  beja 
Na przemowę posła rzekł Cesarz, iż spodziewa 

) ,  że dobre uczucia sąsiedzkie i przyjaciel
skie Rosyi podzielane są przez Jakuba beja, i 
że obustronne stosunki utrzymane nadal będą w 
tym samym duchu, jaki dyktował traktat w r. 1872 
zawarty. Na zaproszenie Cara poseł obecnym był 
przeglądowi wojsk w obozie pod Carskiem Siołem  
a potem zaproszono go na śniadanie do namiotu 
cesarskiego.

KonstniityiiO|>ol 5 sierpnia. Jachty „Suł- 
tanie“ i „Talia11 odpłynęły do Brindisi z byłym 
posłem tureckim w Teheranie Echrefesem, paszą 
po Szacha perskiego.

N. f r .  Presse już teraz na dobre nie wio co po
cząć „z tymi11 żydami w Galicyi. Z dniem każdym 
mnożą się dowody klęski Szomer Izraela , grunt u- 
suwa się z pod nóg centralistom w Galicyi; nic 
więc dziwnego, że monitor ich to rozpacza, to 
się wścieka. Nie skutkował artykuł o ucisku żydów,
0 odmawianiu im wszelkich praw przez Polaków 
a więc trzeba się chwycić denuncyacyj, trzeba pod 
burzyć rząd do działania. W tym celu kazała so
bie N  f r .  Presse prawdopodobnie w redakcyi na 
pisać list z Galicyi wschodniej, w którym denun- 
cyuje starostów powiatowych, mających niby prze
szkadzać tworzeniu się komitetów wyborczych ży
dowskich na prowincyi i wywierających nacisk na 
postępowanie żydów w kierunku narodowym. Mo 
nitor stronnictwa wiernokonstytucyjnego doradza 
przeto rządowi, aby „silną rękę11, którą okazał p. 
Stremayr względem stowarzyszeń nauczycielskich, 
zastosował raczej względem starostów powiatowych 
w Galicyi, ta bowiem wdzięczniejszem jest polem 
dla „silnej ręki11 rządu, niż kilka stowarzyszeń na
uczycieli niemiecko-austryackich. Szczególne wia 
domości odbiera zawsze N. f r .  Presse z Galicyi
1 jak niedawno nic niesłyszeliśmy o różnych zebra
niach się żydów w Krakowie, o których pisała roz
maite wymysły, tak dziś nie wiemy nic o nowej 
działalności starostów powiatowych. Zdaje nam się, 
że N. f r .  Presse  sama w to niewierzy, lecz każe 
sobie donosić z Galicyi, aby wywołać instrukeye dla 
starostów, których dotychczas nie otrzymali i pra 
wdopodobnie nie otrzymają, jeźli się sprawdzi wia
domość podana przed kilku dniami przez organ u 
rzędowy Grazer Z tg , że rząd podczas przyszłych 
wyborów położył sobie za zasadę pozostawienie 
najzupełniejszej wolności wyboru i zachowanie ści
słej ze swej strony neutralności. Ta wiadomość 
przestraszyła zapewne Nową P ressę : nuż więc 
podsuwać rządowi potrzebę wdania się w tę spra
wę, a potrzebę tę należało usprawiedliwić — nie- 
legalnem postępowaniem urzędników. Loika zaiste 
godna autorów denuncyacyi.

„Przez zaprowadzenie wyborów bezpośrednich, 
pisał onegdaj Vaterland, system rządzący tak dłu
go nic nieosiągnie, dopóki się stronnictwo federa- 
listyczne nie podda. Do złożenia atoli broni jest 
jeszcze dość czasu.“ Walczy przeciw temu twier
dzeniu dzisiejsza JV. f r .  Presse, poświęcając mu 
nawet artykuł wstępny; pragnie ona przekonać w 
nim Vaterland , że stronnictwo federalistyczne nic 
na tem nie straci, gdy zechce już dzisiaj broń zło
żyć, bo jeśli Czesi i stronnictwo prawa nie wej
dą jeszcze teraz do Rady państwa, natenczas 
konstytucya będzie się dalej rozwijała w kierunku 
idei liberalno-nowożytnej, a polityka „organu feu- 
dałów11 wbrew swej woli przysłuży się państwu i 
wolności.11 Pozostawiamy Vaterlandowi odparcie 
tego twierdzenia; co do nas, wierzymy tym razem 
na słowo N. f r .  Presse, że woli ona abstencyę i 
bierny opór federalistów, niż wejście do Rady pań
stwa, które niekoniecznie byłoby złożeniem broni, 
i owszem, może podjęciem skuteczniejszej niż do
tychczasowa.

Cóż kiedy organa federalistyczne nicclicą wyjść 
z zaklętego koła abstencyi i nie widzą, że leją wo
dę na młyn centralistów. Myśl nasza zjazdu przed
wyborczego wszystkich anticentralistycznych stron
nictw, znalazła przychylne przyjęcie. Wanderer 
przyznaje, że jest zdrową; cóż kiedy na pierwszem 
miejscu raożebnego kompromisu stawia pytanie: 
pójść czy niepójść 'l któreby można poniekąd trawę 
stować na hamletowskie: ..być albo niebyć.w Czy- 
liż niedość prób biernej opozycyi od r. 1867 V Zje
dnoczyć można opozycyę w działaniu a nie w ne- 
gacyi. Wspólny programat byłby pożądanym do 
walki wyborczej i dalszej taktyki parlamentarnej i 
w tej to myśli rzuciliśmy projekt zjazdu przedwy
borczego.

Powyżej dajemy wiadomość o zabronieniu przez 
władze pruskie X. Arndtowi mianowanemu probo
szczem wieleńskim, udzielania Sakramentów i od
prawiania Mszy św., a na czele dziennika zamieści
liśmy kilka z tego powodu uwag. Jako przeciwsta
wienie tego postępowania rządu pruskiego z kościo
łem katolickim donieść należy, że za wiedzą i na
wet staraniem rządu pruskiego wybrany dnia 4go 
czerwca przez zgromadzenie delegatów świeckich i 
kościelnych pierwszym biskupem starokatolickim  
DrReinkens, ma otrzymać w poniedziałek święcę 
nie. Ponieważ jednak niebyło dotąd żadnego bi
skupa tej sekty urzędownie jeszcze nieuznanej, 
choć protegowanej, a śmierć biskupa jansenistów 
holenderskich, Loosa, w dniu wyboru Reinkensa z a 
padła, stanęła temu na przeszkodzie, zatem zapro
szono na ten obrząd innych biskupów tej sekty 
z Holandyi, tj. Heykampa z Deventer i Rinkela 
z Ilaarlem oraz kanonika Verhey z Utrechtu. Sekta 
jansenistów w Holandyi, zwana kościołem episko- 
palnym, jest tak drobną, że w statystyce ludności 
nie tworzy osobnego oddziału.

Nastało więc spotkanie się dwóch naczelników 
pokrewnych sobie gałęzi domu burbońskiego, jako 
pierwszy krok do pojednania. Dotychczasowe usi
łowania, aby pogodzić zwaśnione rody, a tem sa
mem urządzić prawo następstwa tronu, chociaż 
dziś nie istniejącego, rozbijały się zawsze to o 
twardość i niewzruszoność zasad potomka Henryka

IV, to o obawę pozbawienia się ze strony Orleanów 
podpory u liberałów. Zresztą rusztowanie, z któ
rego spadła głowa Ludwika XVI, stało jak widmo 
między jego potomkami a potomkami owrego Orle- 
ana Egalite, który głosowsł na stracenie króla. 
Może ze strony Orleanów jest to krok próby, po 
którego nieudaniu się, gdy wrócą, mogą rojałistom 
oświadczyć, iż na tej drodzo niema powrotu do 
monarchii, a przeto należy liczyć tylko na siebie 
samych.

Zamknięty już parlament angielski w tej sesyt. 
i i i • mowy tronowej zamykającej sesyę,
kładzie nacisk główny na ślub ks. EdynburisUtego, 
jak gdybyśmy żyli w owych czasach, kiedy związ 
k' familijne domów panujących dawały podstawę 
lohtyce. Krolowa bowiem opiera na tem małżeń
stwie stosunki Auglii z Rosyą, jak gdyby interesa. 
obu państw na Wschodzie i w Azyi nie 6tsły z 
sobą w sprzeczności, lymezasem Car przyjmował 
wysłannika kaszgarskiego przybyłego prosić o po - 
moc prze?iw Chinom. B irzew yja  Wied anosti przy
pominają z tego powodu, że misyą Rosyi jest o 
swobodzie Azyę z monopolu handlowego Anglii 
Słowa te mogą posłużyć za komentarz mowy tro
nowej królowej Wiktoryi o stosunkach z Rosyą.

Wielkie wrażenie sprawiło w Berlinie odwoła 
nie kapitana marynarki W7ernera i mianowanie in
nego marynarza dowódzcą statków niemieckich na 
wodach Hiszpanii południowej. Tyle zresztą ro
biono domysłów z powodu wystąpienia Wernera 
i wmięszania się w sprawy hiszpańskie, iż nie
dziw, że odwołanie go przekonało tryumfatorów 
polityki pruskiej, że Anglia i Francya nie by
łyby pozwoliły dalej tak sobie samowolnie postę
pować, jak to robił ów marynarz pruski.

Rząd madrycki odnosi coraz nowsze korzyści 
nad nieprzejednanymi na południu; pod tym wzglę
dem lepiej mu się powodzi z czerwonymi niż z bia
łymi na północy. Karliści zaś przez czas zamio-
szek na południu nie posunęli się wcale, a lubo
Don Carlos dokonał aktu, zaprzysiągłszy dawne 
konstytucyo ziem biskajskich, wszelako nic postą
pił za Ebro. la  powolność jego działań wobec sła 
bych sił Nouvilasa, źle wróży o jego przyszłości. 
Gdyby rząd Salmerona pokonał powstanie, wtedy 
miałby sposobność wysłać zanrawnegn już w do
mowej wojnie żołnierza na północ.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu"

W i e d e ń  7 sierpnia. Wczoraj o Gej wieczór 
odbył się na cześć Szacha Perskiego na Schmelz 
przegląd wojsk i wypadł jak najświetniej. Około
20,000 wojska wystąpiło z 72 działami. Cesarz 
Jmć i Szach z świetnemi orszakami, wśród których 
znajdowało się trzech naczelników pokoleń Kabyl- 
sfeieb, przy odgłosie bimnu perskiego przejechali 
po przed wojskami, a wojska odbyły defiladę. Szach 
salutował komendanta każdej chorągwi. O godzi
nie 7 ’/a wieczór po serdecznem pożegnaniu się z 
sobą, N. Pan i Szach wrócili do swoich mieszkań. 
( esarza i Szacha witano za przybyciem i żegnano 
przy odjeździe z uniesieniem. Szach jutro w pią
tek o godz. lOej przed południem odjodzie ztąd 
do Włoch koleją żelazną Brennerbahn.

R e r l i l l  6 sierpnia. Provinzial Correspondent 
potwierdza załatwienie sprawy z okrętem „Vigi
lante1' przez odwołanie kapitana W e r n e r a .  Od
wołanie to jest poświadczeniom zapatrywania, że 
kapitan Werner działał bez upoważnienia, a rząd 
c e s a r sk i o d p y ch a  o d p o w ie d z ia ln o ść  z a  z a jśc ia ,  
któreby musiały przesądzać faktyczne uznanie rzą
du madryckiego (ze strony Niemiec).

B e r l i n  6go sierpnia. Norddeutsche ally. Z tg  
zahaczając o odwołanie kapitana m arynarki'W er 
n e r a ,  mówi: Dotychczasowe jego postępowanie nie 
znalazło potakiwania u rządu; teraz trzeba czekać 
na jego powrót i na jego już zapowiedziane tłumu 
czenie Bię. Nowy dowódzca eskadry niemieckiej sta
nie w Gibraltarze mniej więcej 12go sierpnia’ Za
sady, na których polega postępowanie eskadry nie
mieckiej na wodach hiszpańskich pozostają, jak się 
samo przez się rozumie, niezmienione a zadaniem 
eskadry jest, unikając wszelkiego mieszania się w 
wewnętrzne walki Hiszpanii, starać się wyłącznie 
o opiekę życia i własności niemieckiej.

R r e x n o  6 sierpnia. Według biuletynu otrzy
manego właśnie z Pillnitz, król spał spokojnie; 
osłabienie mniejsze.

I * r t r y ż  6 sierpnia. lir. C h a m b o r d  wioke 
jest zadowolonym z odwiedzin hr. P a r y ż a ;  odda 
mu dziś nawzajem wizytę. — Dziś rano odbył się 
pojedynek między p. Herve z P aris-Joum al a p. 
Edmond About z L c  X I X  Siecle. About zranio
ny w prawe ramie.

H u g a  6 sierpnia. Komisya mianowana dekre 
tem królewskim z d. 30 października 1872 przed
łożyła królowi nowo sprawozdanie. Z uwagi, że 

Niemcy przyjęły ostatecznie walutę złotą, korni 
sya wnosi zaprowadzenie wyłączne tego systemu 
moneturnego w Holandyi.

M n t l r y t  5 sierpnia wieczór. Energia okazy 
wana przez rząd, sprawia wrażenie. Od wzięcia 
S e w i l l i  armia walczy z ogniem i zapałem. Attak 
na W a l e n c y ę  dzielnie jest prowadzony; spodzie 
wają się, żo się dziś powiedzie zdobyć to miasto 
Powstańcy w K a r t a g e n i e  są w rozstroju. Po 
stłumieniu powstania rząd z wielką energią wy 
stąpi przeciw Karlistom.

K u r f t * . .  W i e d e ń ,  dnia 7 sierpn. godż.
4% Kjedn. dług państwa bruki1. 68'55. — Zjetio. 
oblig. państwa w srebrze 73-25. — L osy*  r. GRO
101- Akoye bwołni 9 7 7 - --------
towe 228 —  — Londyn i i i  — - -  Srefcw >07-—  
Dukat — .— , — Lombardy 186-— - Losy r. r
1864 137 •  Akcye firanko - anctr. 80-—
Napoleondor 8-8 6 Va- — Akcye kolei gal. Karola
Ludwika 219-  — Akcye kolei Lwowwko-Uzern
1 3 9  Akcye kolei północno - wach. 118-— —
Akcye banku związk. (Vereinsb.) 53'— . — Oblig 
indomniz. gal. 75'— ■ Akcye banku wiedeń dla
obrotu osóln- 143' " Akcyo fujglo-h&nku 182'“-- 
Akcye kolei rządowej 334 50 — Akcye kolei siedm.

_ Akcye kolei Rudolfa 158 5 0 . —  Tram
way 267- 7 —  Akcye banku budowy 106 50 . 
Akcyo kolei wschodu. 78-—  — Akcye tanku an-
glo-wfgierak. 62- Akcye kolei zjedn. 144-— .
Losy tureckie 64.80. —  Losy prem. węg. 87-50 
Akcye kolei Kaszycko-bogumiń. — *— . Akcye kniei 
ces. Elżbiety 215-— —  Akcye kolei półn. zach. 
205'— —  Akcye franko-węgiersk. 26-50—  Ogćdny 
austr. bank. 1 2 0 — . —  Akcye nowego wiedeńskiego 
Towarzystwa Tramway — -— .

Usposobienie giełdy: stale.
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A n to n i K ło b u k u w » k ł.



4 CZAS a Piątku 9 Sierpnia 1816,

Z dniem pierwszym Września r. b. XX. 
Pijarzy trzymając się czwartego ślubu 

swego Zgromadzenia „Fruditio Puerorumu
przyjm ują uczniów  uczęszczających  
do Szkół publioznych W  Krakowie na 
mieszkanie, życie, z udzielaniem korepety- 
cyi, języków nowożytnych i muzyki. Nadto 
z powołania swego i przyjętego na się obo
wiązku czuwać będą nad ich zdrowiem i 
wychowaniem fizycznem i moralno-chrześ- 
ciańskiem. Rodzice i opiekunowie raczą 
porozumiewać się z Rektorem tegoż Colle
gium przy ulicy Ś. Jana każdego dnia od 
godz. 9 do 11 rano, a od 2 do 4 po po
łudniu. Dla ułatwienia zaś osobom prze
jezdnym z innych dzielnic polskich bliższe 
objaśnienia i informacye udzielą państwo 
Nowoleccy właściciele k ięgarni w Krako
wie w Rynku głównym. (1358-3-6)

Kraków d. 22 Lipca 1873 r.

X .  A d a m  S l o t w i ń s k i ,
Rektor XX. Piarów.

KSIĘGARNIA

Wydawnictwa iziei tanieli i pożytecz.
w Krakowie

otrzymała już zamówione przez Szan. 
Abonentów Obrazy, jak  również świe
żą posyłkę pysznych okazów olejno- 
druków różnej treści, podług których 
taż Księgarnia dalsze zamówienia przyj
muje. (1468-1-2)

Panienki uczęszczające do tu
tejszych zakładów na

ukowy h, znajdą u mnie umieszczenie oraz staran
ną opiekę. Na żądarre udzielam muzyki, języków 
fi ancuskiego, niemieckiego, rysunków i robót. Oso
by intere owane raczą się zgłosić do domu pod L. 
70 przy ulicy Grodzkiej, wchód z ulicy sw. Józefa.
(1483-1-3)

Ogłoszenie konkursu.
L. 1-2662. (1388-2-3)

W Wydziale krajowym wakuje po
sada praktykanta konceptowego z p ła 
cą 500 złr. w. a. z dodatkiem do płacy 
etatowej w kwocie 125 złr. w. a. (a 
to aż do ostatecznego uregulowania 
płac urzędników i sług przy Wydzia
le krajowym, stosownie do uchwały 
Wys. Sejmu z d. 6. Grudnia 1872.) i 
z dodatkiem na pomieszkanie w kwo 
cie 100 złr. w. a. rocznie.

Ubiegający się o powyższą posadę 
mają się wykazać iż nie przekroczyli 
wieku lat czterdziestu i złożyć dowo
dy, jako ukończywszy szkoły prawni
cze złożyli z dobrym postępem wszy
stkie trzy egzamina rządowe lub wszyst
kie egzamina ścisłe w celu uzyskania 
stopnia doktora praw.

W podaniu należy nadto skreślić w 
krótkości przebieg swego życia, wyka
zać uzdolnienie i wiadomości potrze
bne przy pełnieniu obowiązków z wa
kującą posadą połączonych, wreszcie 
nadmienić, czyli pomiędzy podającym 
się o którym z urzędników krajowych 
nie ma pokrewieństwa lub powinowac
twa i w jakim  stopniu,

Zwraca się uwagę kandydatów, iż 
nowo mianowany praktykant koncepto
wy złoży przysięgę służbową dopiero 
po sześciu tygodniach rzeczywistej słu
żby, od dnia przysięgi rozpocznie brać 
płacę a nominacyę na sta łą  posadę o- 
trzym a dopiero po upływie roku od 
złożenia przysięgi, i w tym tylko ra 
zie, jeżeli w ciągu prowizorycznej ro 
cznej służby odpowie wszelkim jej 
warunkom. Prawo pobierania dodatku 
na mieszkanie służy tylko urzędnikom 
stałym.

Ubiegający się o wakującą posadę 
mają wnieść podania należycie ostęplo- 
wane najdalej do 31 Sierpnia 1873 
wprost do W ydziału krajowego, jeżeli 
zaś już obecnie znajdują się w służbie 
publicznej naówczas za pośrednictwem 
swej przełożonej władzy.

Z W y d z ia łu  k ra jo w e g o .
Lwów dnia 25 Lipca 1873.

Ogólnie ulubiony jako wyborny uznany

gorzkilikier żołądkowy
przeciw cholerze

est wyłącznie i jedynie prawdziwy do 
nabycia u

F . Utoe I S y n a
?abrvka likieru i rumu w O p a w i e

(1486-1) (w Szlązku)
Cena wielkiej butelki oryg. 75 c. 

małej „ „ 40 c.

Niezawodne lekarstwo
na cholerę.

Doświadczonym środkiem na epide
mię choleryczną tak  nieprzyjazną rodza- 
owi ludzkiemu był i jest B a l s a m  
V e t o r y n i e g o .  Zadziwiające jego 
skutki stwierdzone liczncmi świadectwa
m i, pozwalają śmiało zwrócić uwagę 
Szanownej Publiczności na tak dzielne 
ekarstw o , które ciesząc się ustaloną 

reputacj ą zyskuje powszechną wziętość.
Utrzymują ten balsam w KRAKOWIE pp. 
aptekarze W  Redyk, D r. Sawiczewski, J. 
Trauczyńslci, E . Stockmar i pp. J. Jahn, 
J. N. Walter, — w Tarnowie p. Wielo- 
górski, — w Bochni p. Niedzielski, — we 
Lwowie i na prowincyi każda prawie apteka 

znaczniejsze handle. (1360-5-6)

Z A T W A R D Z E N IU  -R E T O A T T Z M Y .

Sf*ral|ije. 
Liszaje, 

iłtó.

D O Z A  P O T R Z E B N A  
J D O P R Z Ł C Z Y S Z C Z E N I A  ., BKRZES/ęKEMOĄC Sf§SPA£ \

kD0ZA POTRZEBNA 00 UTRZYMANIA 
WOLNEGO STO LCA

*mj wracaj a
M n j n ą j , ZDROWIE

W Krakowie w aptece p. J. Trauczyriskiego i W 
Redyka, — we Lwowie w aptekach pp. P. Mikola 
scha i Ruckera, — w Brodach w aptece p. M. Kul 
laka i Franzosa. ,(1268-6-24)

B. Chrupkowa.

toby sobie życzył nabyć do siewu pszenicy s a i l d o -  
m i e r k i  lub b a i i a t k i  w dobrym g a tu n k u  ze zbioru 
tegorocznego,— zgłosić się zechce do B a n k u  g a 
l i c y j s k i e g o  d l a  H a n d l u  I P r z e m y § ł u  w 
K r a k o w i e ,  albo wprost do S K a rz ą d u  d ó b r  

G n o j n i k  ostatnia poczta Wojnicz.
(1466-1-3) Edward Homolacs.

Z a

I
dą u

Do sprzedania i wolnej reki
Młyn parowy w Łowiczu

w Królestwie Polskiem,

awiadamiam osoby interesowane, 
że jak  w zeszłym tak i w tym 
roku panienki chcące uczęszczać 
do seminaryum i gimnazyum znaj- 
mnie pomieszczenie i stół obok 

rodzicielskiej opieki.
Osoby interesowane zgłosić się zechcą na 

ulicę Floryańską pod Nr. 335 (nowy 184) 
na lsze piętro pomiędzy godziną 2gą a 4tą 
popołudniu każdodziennie wyjąwszy nie
dziel i świąt. (1430-3-3)

Stefania z Sawiczewskich 
S t r a ż y ń s k a .

gan-szynami złączony ze stacyą kolei żelaznej Łowicz 
ków — maszyny wszystkie w najlepszym stanie, w ruchu bę
dące. — Zaledwie trzecia część wartości potrzebuje być wy
płaconą gotowizną — 

kilka z

D u sz n o ść , r l i r y p k a ,  K a ta ry  * a d a -  
w n io n e , wszelkie cierpienia kanałów oddecho
wych, ustępują szybko i niezawodnie po użyciu 
r u r e k  a n t la s tm a ty e z n y e h  p. Levasseur, 
aptekarza, 19 rue de la Monnaie w Paryżu.

Dostać można w Krakowie w aptece p. Trau- 
czyńskiego „pod Koroną*1 w Rynku głównym, 
we Lwowie w aptece p. Mikolascha, — w Bro
dach w aptece pana Kullaka, — w Warszawie w 
Składach materyałów aptecznych pp. Gallego i 
Spiessa. (1257-6-)

reszta może pozostać na hipotece na lat 
procentem umiarkowanym.

D l a  c i e r p i ą c y  c l i  n a  r e u m a 
t y z m  i  g o ś c i e c ,

gesr3 Bliższych wiadomości zasięgnąć można codziennie 
w K r a k o w i e  w H o t e l u  D r e z d e ń s k i m  pod Nr. 12.

(14S5-1-3)

SHC1ETE FRMCO-MTIICHIEHE
pour les arts  industriels 

W  l e n .  TM lłill, M c g e l g a s s e  S ,  I .  S t o c k  (verliingerte Johanncsgas.)

Etoffes pour m e u b le s , S o le r ie s ,  T a p is  d ’A u b u s s o n  e t  d e  S m y rn ę , 
V e lo u te s  et M o q u e tte s .

U l i l e n u i  t u l l e s  b r o d e s ,  C r e t o n n e s ,  V e l o u r s ,  H e p s  d e  l a l n e .
Specialite de broderies et applications artistiques, Tapisseries des Gobelins. 

Cuirs de Cordoue, papiers imitation cuir, papiers peints. 
Geramiques pour panuoaux et lambris,

Fa i enc e s  pour  s a l l es  de ba i ns  et  ca r r e l age .
E n t r e e  l ib r ę  d e s  m a g a s in s .

Szczególność tu materyach na pokrycie mebli, kobiercach, firankach, haftach
i fajansach.

Najściślejsza kupiecka rzetelność w połączeniu z artystycznym wprawnym gustem.
(1149-7-) H e g e l g a s s e  TVr. 8  n a  1 . p i ę t r z e . ^

En voi Franco d’echaiitillons en province.

jadany przez naj s ł ynni e j szych lekarzy. 
Gruntowny środek leczniczy nawet w ntj- 
uporezywszych wypadkach. Z największym 
skutkiem używany w szpitalach w Berlitie, 
Monachium, Lipsku i Paryżu.

Klinika w Berlinie; Dr. von Bilfinger. 
Do nabycia w Krakowie u Dr. Sawi-

A. Płoch
Backerstrasse Nr. 8 

w  W ie d n iu .
Oryginalne zagraniczne tvina 

i likiery p i  poręczeniem prawdziwości.
A. Floch

Backerstrasse Nr. 8 
ww W i e d n i u .

Po nader tanich cepach oryginalnych, wraz z
wiel. but. złr. 1*25 Muscat Lunel lub Frontignan wiel. but. złr. 1 

„ „ „ 1*75 Malaga, Madeira, Sherry b. stare „ „ „ 2*—
„ „ „ 2*50 Koniak, fin champagne . . . „ „ „ 2*—

,, „ 1*25 B en ed y k ty n k a ........................... ...... „ „ 4*50
„ „ 150 „  pół but. „ 2-50
„ „ 2*— Rum Jamaica, szlach., stary . w. b. 1*50 do 2*—

Wszelkie rodzaje krajowych win, szczególnie:
V 'f i s l a u e r  A u s s t l c l i  białe lub czerwone wiel. but 60 cent. | H u s t e r  lub O e d e n h u r g e r  l i i R b r u c l i  wiel. but. 70 c. 

Oryginalne odleżałe piwo z Klein-Schwechat wiel. but. 25 cent. — Orygina'ne piwo marcowe z Klein-Schwechat wiel. but. 27 c.
Rozsyłka odbywa się począwszy od 4 butelek. (1389-1-

St. Julien, St. ERćphe . 
Chateau Margeaui . . . .

„ Lafitte, Larose . . 
Moselskie, Braunberger, Pisporter 
Niernsteiner, Liebfrauenmilch 
Rudesheimer, Hochheimer

b u te lk a :
5 W łne Rznni|iańMklr.

Neidsieck & Co. monopole wiel. but. złr. 3 50 
Clicquot . . . . . . .  „ „ „ 3 2 5
Moet cremant rose . . . „ „ „ o '50
A u b e r tin ........................................ „ „ 2'50
Mum & Co............................... ....... „ ,, 3 '—

Ces. król.

kolej galicyjska
uprzyw.

Karola Ludwika.

Dotychczasowy dodatek ażya do naszych cywilnych i wojsko
wych taryf zniża się od dnia Igo Sierpnia b. r. aż do dalszego po
stanowienia na 5°j0.

Dotychczasowe wyjątki od dodatku ażya nie podlegają zmianie
Lwów w Lipcu 1873 r.

H .V  r e k e y a  r u c h u .(1455-3 3)

m e r a

czewskicgo. (1420-2-2)

Dom murowany z ogrodem
w miłem położeniu, składający się z 
5ciu pokoi, szopy, komórek, piwnie, stu
dni, jest do wydzierżawienia lub sprze
dania przy Ulicy Smoleńsk Nr. 51.

(143S-2-3)

Apteka pod Aniołem
w Tarnowie poszukuje

praktykanta.
(1436-2-3)

Do sprzedania
B u h a j  r a s y  h o l e n d e r s k i e j
l a t  58 m a j ą c y ,  zdatny do rozpło
du. Wiadomość w Adm inistracji dóbr 
U j a z d u  V4 mili od stacyi kolei żela
znej w Zabierzowie. (1426-3-3)

(1148-6-6) D r. Schwaigera

Wyciąg roślinny
leczy za poręczeniem gruntownie nawet 
zastarzałe osłabienie męzkie w p rze 
ciągu 4 tygodni, wszelkie inne choroby 
płciowe w najkrótszym czasie. Flakon 
po 2 złr. w. a. wraz z opisem użycia 
i korespondencyą, wprost bez zaliczki 
przez D r a  S c h w a ig e ra

w Wiedniu, V II , Schottenfeldgasse 60.

O b w i e s z c z e n i e .
Z powodu sprzedaży B r o w a r u  E i i n f l i a i i s  w W ie

dniu, Funfliaus będą do pozbycia wszystkie tamże znajdujące się 
s p r z ę t y ,  l e ż ą c y  g r u n t ,  i  z a p a s y  m a t e r y a ł u .

Zaprasza się zatem wszystkich c h ę ć  k l i p n a  m a j ą 
c y c h -  aby względem zobaczenia i ceny do naszej dyrekcyi 

udali.
Wiedeń,

się
Funfliaus 2 8

(1385-3-3)

lipca 1873.
Wydział likwidacyjny

Towarzystwa akcyjnego Browaru Funfhaus.

Około

/ua o fon s siu

1 0 0 ^
mr

BILARDÓW
różne gatunki kijów bilardowych, tudzież wszelkie inne przybory bilardowe ma zawsze

gotowe na składzie do nabycia

J  A  N  K  \  l  F  Ł
Fabrykant bilardów i kijów do bilardów iv Wiedniu, Rossau, rothe Lówengasse 5 i 7. 

Szczególniej zwracam uwagę na moje świeżo uprzywilejowane
s u k n a  b i l a r d o w e  t .  z .  w y s t a w y  p o w s z e c h n e j

i n a  moj e  nowo  w y n a l e z i o n e  b a r d z o  p r a k t y c z n e  i d o s k o n a ł e
p rz y m k n ię c ia  d z iu r  do  g r y  w  k a ra m b o l.

Cenniki z rycinami przesyłam darmo i opłatnie. (1384 2 6)

Pierwsza c. k. wyl. uprzywil.
SO m edalam i odzn aczon a

F1BEIE1 PRZENOŚNYCH LODOWNI
A n t o n i e g o  W i e s n e r a

c. k. n a d w o r n e g o  d o s t a w c y  
w Wiedniu, Wiedeń, Hauptstrasse Nr. 60,

poleca swoje nowopoprawne p r z e n o ś n e  l o d o w n i e  do chłodzenia i zacho
wania potraw i napojów, w i n d y  f lo  p i w n i c  I n a  p i ę t r u  9 z b i o r 
n i k i  do lodów i m a c h i n y  «lo  r o b i e n i a  lodow; również niezrównane 
najnowsze b u r k i  m e t a l o w e  d o  m u s ó w  a u l a  i w e n t y l e i l o  b e r z e k .

Za dobrocią wyrobów ręczy wielki wywoź do wszysikich krajów całego świa
ta. Chłodników wywieziono 14.000 sztuk.

jąiy - I l l u s t r o w a n e  c e n n i k i  r o z m y t a  d a r m o .
Zastępcy* w Warszawie liraft & Muksz w Kra

kowie Hermami Frilst li. (i 154-3-3)

Miurs papierów
H r s f c i iH  7 sierpnia. 

(Wartość kuponów do 8 sierp.). 
Srebro au»try*cki« ze 100 złr. . 
Kupony srbr. płatne „
Ruble rosyjskie papier, za 100 mb. 
Talary pruskie za 100 tal. . .
bukat anstryacki 1 sztuka . .
Napoleondor 1 sztuka . . .
Oblig. indemn. galic. za 100 złr. . 
4#/7 listy  zast. .  •

„ N . n
5% %  listy Zst.36-lt.pl. s r . . Zay  
**/• „ .  36-lt.pł.bu.f
«%  .  „ 18-lt.pł.bn, £ łak;
7«/, „dłużne ,  ,  ’
4%  „ hipot. ,  „ 100 ił.
6% „ zakł.krei.wł. „ lOozł,
5®/,oblig.poż.kol.weg.„ 120 zl. 
Losy prem. węg. za 1 sztukę . 
A k.B .G .d .H .i P. z 40% za 1 szt.

,  „ hipotecz.z200%
„ kolei Karola Ludwika zł. 210 
„ „ Lwow.-Czern. „ 200 
„ „ Warsz.-Wied. za rb. 60 

4%  listy zast. Kr. P. 1. ser. 100 
4%  „ .  .  „ U. „ 100
5%
*%
Oblig.

„ „ „ za rsr. 100
, likwid. Król. Pol. 100 
kolei mmońflk. tal. 100
W ied eń  6 sierpnia.

5% zjednocz, dług pańs. bank. 
5% „ „ „ 8febr.
„ Oblig. indemniz. njż. Austr.
„ „ „ czeskie

węgierskie 
galicyjskie 

. . .  bukowińskie 
„ „ »i»dmiotrr

1 pieniędzy.

żądają płacą wartość
kuponu

108 50 107 25 --
103 - 107 - --
148 25 147 25 --
166 75 165 50 --

5 36 5 £6 --
8 94 8 84 --

76 - 74 50 1 27%
72 - 70 - 41
79 — 77 — 51%
98 75 98 - 56 '/,
92 — 91 — 61%
98 — 92 - 61%
95 75 95 — 1 88%
85 - 63 - 2 61%
94 25 91 50 61%

! 99 50 97 _ 61%
89 - 86 25 2 41
88 50 84 50 821 .

273 - 268 - 1 7%
223 — 2'20 — 2 69 V,
139 50 137 - 30%
96 — 94 - -  50
95 50 94 - -  50
94 50 93 25 -  62 V,
94 50 93 25 -  74 V,
81 - 79 - —
42 - 40 — —

68 85 68 70
73 60 73 30
94 - 93 -
95 - 94 -
78 _ 77 -
75 50 75 -•
74 50 73 50
75 75 75 —

węgierska pożyczka kol. 
(po 300 frenk.) 120 złr.

Liity zastawne.
V /,  Banku uarod. l i .t r  . . 

galicyjskie.....................

.  gal., zakł. kred. włość.
„ węgierskie li. ty . . .
„ zakł. kredyt, austr.
„ zakładu kred. ziem. ans 

spłacał, w 33 latach .
5 „ Doroeu. państ. 120 złr.

Pozyczld loteryjne,
Losj pożycz, z roku 1839 .

„ 1854 .
,  1360 .

•/, lotów pożyczki austryao, 
państw, r. 1860 . . .

Losy pożyczki z r. 1864 
„ presn. pożyczki węg.
„ Comorente . . .

Kredytowe . . . .  
żeglugi parowej u*
D u n ą ju .....................

» księcia 8alm . . .
• • Palfy . . .
■ „ Klary
.  hr. St. Genois .
„ miasta Budy
„ księcia Windischgraetz 
„ hr. Waldstein . .

hr. Keglevich . . ,
Rudolfa . . . . .  
tureckie 400 frank. .

Akcye banku i przem-
Banku naród, austryac.. .
Zakładu kredytowego . .

żądają płacą

98 97 53

90 70 
71 50
79
92 75
80 50 

100 50

10 50 
70 50 
77
92 25 
80 -  

100 -

87 50 
120 -

87 -  
119 -

264 -  
92 50 

101 -

262 -
92 -  

*00 75

110 -
135 50 
87 50 
26 -  

166 -

109 50 
135 -  
87 -  
25 -  

165 -

95 - 94 -

24 50 
34 -  
27 -  
26 -  
21 -

23 50 
32 -  
26 -
24 -  
20 -

15 -  
14 -  
65 —

14 -
13 — 
64 80

978 -  
230 50

976 -  
230 -

Żeglugi parów, na Dunaju 
Kolei północ. Ferdynanda .
Kolei rządowej fr. a. . ,

„ zachód, c. Elżbiety ,
n Pardnbickiej , ,
„ Południowe] . , , .
„ Galicyjskie] . . , ,
„ Czerniowieokiej . .
„ Albrechta . . . .
„ węg. póln.-wschód. .
„ ks. Rudolfa ‘200 zł. ir. 
„ AlfSldsko-Fiumańskiej 
„ Koszycko-Bogumił. .
„ Siedmiogrodzkiej 
„ Cisańskiej . . . .
,  wschodnio-węgierskiej 
„ austryack. pójfn.-zach.
„ Franciszka Józefa . 

Banku angló-austryaękiego 
„ anglo-węgierskiego .
„ austrypekiego ogólnego 

Zakładu Kredytowego węg. 
Banku franko-anstryackiego 

„ franko-węgierskiego .
„ galicyjskiego dla handlu 

i przem. w Krakowie 
,  krajowego galicyjskiego 

we Lwowie . . .
„ wiedeńskiego dla obro

tu płodów . . . .
,  galicyjsk. hipotecznego 
„ austryack. związków.
„ dla obrotu ogólnego . 

Towarzystwa wyrobu cegieł 
maszyn, we Lwowie.

Obligi pierwszeństwa
Kolei Dniestr?ańflkiej . .

Koe^ycto-llofriisoińiikiei

żądają

585 -- 
2695 

338 -
216 50

188 
222 
139

122 
159 25 
153 50 
155 -  
150 -  
203 -  
79 -  

207
217 
186
65 
24 

126 
83 
29

płacą

583 -  
2090 

337 -
215 50

187 -
21 -  

138 -

120 
158 75 
152 - 
154 51 
148 -  
201 -  

78 -  
206 -
216 -  
185 -
64 - 

123 
125 -  
82 -  
27 -

60 -

105 -

54 5f> 
143

48 25 
93 25

104

53 50 
142 -

47 75 
92 75

Kolei cesarz Elżbiety 5%  (sr. 
prusk.) za 100 złr. 

fom sija z r, 1862 
„ państwowa St. 500 fr, 

Kmi»ya z r. 1867 
•  południowa 84. 500 fr.

Bony 1870 1874 6%
., póln. o. Ferd. lOOzłr.m.r. 

„ „ lOOzir.w.a.
„ w srbr. 5% 

« zachodnia czeska za 100 
złr. srbr. 100 złr. w. a. 

,  połudn. póln. niem. 5% 
za 100 złr. w. a.

5%  w srebrze . •
„ gal.Kar.Ludw.SOOz.w.a. 

w srebr. 5%  za 100 .
Eu issjs II ....................

.  T.wowsko-Czcrtsiow. po 
300 złr. (w sr.5°/0zalOO) 

Emissya z r, 1867 
„ Siedmiogr. SOOzlr.w.a. 
„ ks. Rudolfa 300 zlr. w. a.

w srebr. 5%  za 100 zł. 
„ północna czeska po 300 

zlr. (sr. 5%  za 100)
Towarz. żeglugi par. na l)nn. 

za 100 zlr. m. k. .
Austr. Lloyd 100 złr. m. k.
Towarz. pragskie przem. żel. 

po 300 złr......................

Waluty.
Cesarskie koroay . . . .

„ dukat na wagę ■ .
„ „ obrączkowy

Złoto al marco . . . .
Nąpoleondory . . . .  -
FrviJoryVi

żądają płacą żądają piątą

Luidory (niemieckie) . , . - —
U  15_ _ 95 - Snwereny angielskie . . 

Jmperyały rosyjskie . .
U  25

93 50 93 - — - — -
135 - 134 - Srebro ........................... 107 75 ‘07 50
128 50 127 50 órebro, kupony . . . . 107 50 107 -
110 - 109 50 Talary związkowe . . .

_ -. Pruskie bilety kesowe ■ 1 66'° 1 66
91 - 90 —
87 50 87 -

107 - 106 50
L w ń w  5 sierpnia.

94 - 93 50 Dukat holenderski . . . 5 27 5 19
79 - „ cesarski ..................... 5 31 5 25

98 50 Fólimperyał rosyjski , . , 9 10 8 95
Rubel srebrny rosyjski . 1 78 1 68

99 50
102 50
99 -

v papierowy . . . .  
Talar pruski . , . . . 
Listy zast. Tow. kr, gai. 6%

1 48

78 -

1 47

77 -

74 50 74 25 „ „ .  .  ,  4% 
„ Banku bipoteczn.

70 _
84 50

71 -  
83 50

— 85 5C Obligi indemn. bez kuponów 75 50 74 50
86 25 85 75 Akoye kolei galic. K. L, b. k. 222 — 220 —

94 25 

100 75

93 75 

100 25

„ „ lwowsko-czernio, 139 137
„ banku bipoteczn. gal. —

W a r a z a w H  5 sierpnia

Listy zastawne 1 ser. rub. 95 65 95 35
90 50 90 - 2 „ . 94 40 94 10

kupon „
94 35

47 ',,
„ nowe „ 94 5

kupon „ — 59% a
_ _ likwidacyjne 80 40 80 10

5 33 5 31 kupon „ — 71%
K olej warszawsko - wiedenek* 95 25 --  —

____ „ „ bydgoska 73 25 72 5T
8 88 8 87 „ „ terespolsk* 114 50 113 50

Indzk* 104 50 103 50

Poolągl osobowe
na kolejach żelaznych

ii Pociąg i
pospieszny

w kier. z Krakowa do Lwowa:

z Krakowa do Taoowo
(odch.
(przy.

Z Tamowa 

z Rzeszowa

. (przych.
. (odchodzi 
. (przych.
. (odchodzi 
. (przych. 
(odchodziZ Przemyśla ' '(0

z Krakowa do Wieliczki (odch. 
’(przy.

z Wieliczki do K r a k o iv a ^ ^ 1'
(przy.
(odch.

wieczór 
g. m.

ze Lwowa do Krakowa (odcl

ze Lwowa do Brodów Ip^yctn 

z Brodów do Lwowa

ze Lwowa do Czerniowiec
z Czerniowiec do Lwowa (odch.: 
z Czerniowiec do Lwowa (przy. 
z Wiednia do Krakowa (odch.

dto pociąg mięszany
z Wiednia do Krakowa (przy.

dto pociąg mięszany
z Krakowa do Wiednia (odch, 

dto pociąg mięszany

z Krakowa do Wiednia (przy. 
dto pociąg mieszań

z Krakowa do Warszawy (eic]
Z Krakowa do Wrocławia, (od.

I

9 
. 5
11 
11 
. 1
. 1
. 3 
. 3

35
57
22
27
18
23
24 
30

11 28 

r . 6 27

Pociąg
osohowy

przed poł

r. 6 
„ 1 

w. 4 
n. 10 
r. 10

47
15

6
43
30

l i i 3 
45 
28 
34
10
18
39
54

w. 8 30

r. 7 30

po poł. 
5 20

1 
4
4

w. 6 w. 6 
przed. poł.

11 30
12 10
rano
6 19 

„ 6 54 
r. 5 5
poc. mię, 
u. Tl — 
r. 9 

n. 4 
w. 7 
w.11 
r. 0

5
ji. 3 
r, 8 

w. 8 
w. 9

Pociąg
mięszany

wieczór 
g- w-

H
50
10
17
bS
8

54
8

w nocj 
11  -  

11 39 
wieczór

7
8

w. 5

46

40
n
b

. 12  -
22 i „ 3 4‘ 
18 l|w. 4 3
58 lip. I I  45 
43 ppl2  i 5 
40 |jn. 12 37 
49 „ 3 37 
58 ip. 3 45 
— jipp-4 45 
30 i pp. 5 — 
26 r.10 58 

—’ yp. 12 — 
r. 5 46 pp* 3 39

„ 1 0  10 
wieczór rano 

7 20 4 3
r. 4 54 r. 4 18
pp. 3 30 j -
r. 8 -  |

Gzcionkmi Drukarni Leona Pnukowtkiego. Odpowiedzialny rządca Drukarni Józef Łakocińtlci.


